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Da apie Haighto žemdir 
bystės mokyklą.

drabu ž’ ų nebeduoda. Taip gi 
Haightas l^khT^^^^prisiųsti

46 nr. p. P. Bukšnaitis, žino 
mas veikėjas, praneša, kad iš
stojęs iš L. S. S., nes dažino- 
jęs, kad einą referendumai jį 
suspenduoti per rinkimų lai
ką, idant nepatektų į viršinin-

Beje, p. šeštoko buvo mums 
rašyta, kad už darbą busią 
mokama studentams $5, orei 
kalni atsiėjus ir daugiau per 
mėne*į^ da gi ir drabužiai duo
dami, bet Haightas Jau pasa

vai” davė progą nuogandauti, 
kad „buržuazai” ir klerikalai 
norį susįvienyt. Kad kolionės 
apryboti yra reikalinga,tai męs

, „Lietuvos”, „Dagio”, ku- 
NB., rodos da nei susiva

žiavimui nepritarė) reikėtų 
sukeliauti visiems tokia kelio
nė ir padaryti, be tikros prie 
žasties, didelius kaštus. 2) 
Kita pusė da labiau kalba 
prieš save. Per S. L. A. seimą

*?* Kur Višteli a u c- vr
kas? Vienas iš mųsų skai
tytojų Argentinoj, rašo mums, 
bandęs gauti žinių apie liūd
nos atminties Andrių Viste- 
liaucką (Vištelių). Parašęs į 
Buenos Aires bepročių prie
glaudą, kurioje buvo įdėtas 
Vištelius. Iš tenai atrašęs jam 
prieglaudos užveizda, kad Viš 
telis jiems nežinomas. Berods 
da re kalavę, kad parašytų, 
kokiuose metuose ir po kokia 
pavarde jis tapo tenai įdėtas.

dos draugystės nuosavybėje.
Kiekviena tvirtesnė ir tobu

lesnė teatrališka kuopa pas 
mus drąsiai galėtų sulošti po 
vieną kokią istorišką dramą 
ar tragediją, kurių atlošimui 
skolinant kostiumus, lesiuoju 
nuo 40—50 dolerių ir dau
giau. Bet jeigu nors 4 kuo
pos po dalelę paaukuotų nu
pirkimui tų parėdnių, tai juk 
galima butų įtaisyti sau nors 
mažumą svarbesnių senovės 
istoriškų drabužių, kurie 
mums reikalingi beveik prie 
kiekvieno svarbesnio persta
tymo. O taip skolinant męs 
turim brangiai užmokėt, kad 
beveik už pusę to įsitaisytum 
sau naujus ir visai atsakan
čius mųsų teatrams drabužius. 
Tuomet mums pasiliks tik sun
kumas išmokt rolės, kuomet 
dabar išmokti roles tai mums 
visai menkniekis, sulyginant 
gavimą Atsakančių lošimui 
kostiumų. b

Taigi,- broli ąf Ir ^sesutės 1 
Sukruskim prie darbo, kuris 
veda mųsų nuvargintą tautą 
prie milžiniško kultūros žings
nio.

ir tt.
Nors man, kaipo lankiusiam 

Rusijoje vidutinę mokyklą^ 
mokslas buvo per žemas, ta- 

š i toki am p. Haighto

Tą matydamas, aš parašiau 
p. šeštokui, kad nusprendžiau 
nevažiuot, nes per žemas yra 
man jų mokyklos kursas; o 
antra — ten gi nemokina tų

mas ir nurodymas 
raukiau
Chicago n
mo, nes tuomet bus dviejų or
ganizacijų (S.L .A. ir T.M.D.) 
susivažiavimas, kūrino, anot 
„Lietuvos”, pribus labiau in- 
ligentiškų lietuvių, p. Olševs- 
kis gi pataria susi važiuoti pa
baigoje berželio mėn., nes tuo
met esąs liuosesnis laikas iš
važiuoti leidėjams.— „Lietu
vos” patarimas mums atrodo 
iš dviejų pusių nepraktišku. 
1) Susivažiavimas laikrašti
ninkų Chicagon bus skriaudus 
visiems
publicistams, kurių didelė di- 
dž.uma gyvena Rytinėse vals
tijose. Dėlei dviejų-trijų 
Chicago® laikraščių („Katali-

Prabėgo jau arti du metai, 
kaip^uvo pakelta sumanymas 
— suvienyti Amerikos lietuvių 
teatrališkas kuopas, kud tuo- 
mi butų pasekmingiau ir leng
viau pakelti mųsų silpnutę 
dailę. Iškarto mažai kas te- 
paisė ir atkreipė atidžios į tą 
svarbų klausimą, tėčiaus nenu
stojant mųsų sumanytojams 
šaukus į visuomenę, klabinant 
dailės mylėtojams į mųsų 
draugijos duris, pasisekė kiek- 
tiek pavienių inteligentų bei 
teatro mėgėjų užinteresuoti, ir 
šiandien jau regis turim kele
tą teatrališkų kuopelių, kurios 
tvirtai nusprendė susivienyti.

Vienok gi toli gražu neuž 
tenka da pasakyt vien žodžiu: 
„susivienyti”, ir šitą pasiryži
mą vėl paleisti ant atilsio. J au 
laikas butų pasirodyt mų^ų 
mėgėjams su praktiškais dar- 
bais.y Teisybė, kad dar ma
žos ir silpnutės tėra tų keįe- 
lėtos kuopelių spėkos; da ne
skaitlingą būrelį dailininkų 
artistų teturime atlikimui taip 
sunkaus ir milžiniško darbo. 
Bet gi toliaus laukti, su tiks

*#* Du lietuvių po^ 
11 u s ą i .Ant sumanytojo laik
raštininkų susivažiavimo „Ko
va? (nr. 46) atsakė netikėtu 
tonu, pavadindama tą svarbų 
proektą „komedija”. Nors la 
bai tai keista, bet „Kova” savo 
tokį išvedimą remia ant nuo
monės klerikalų organo, Wil
kes Barre’s „Draugo”, kuris 
savo 16 num. nurodė reikalin
gumą išveisti iš mų*ų laikraš-

įvyksta tarpe vienų ir kitų ne
geistini ypatiški susispyrimai. 
Ar gi bus galima kas-nors 
rimto tuomet tarti? Laikraš
tininkų suvažiavimas yra daug, 
svarbesnis spaudai ir visuome
nei klausimas, negu organiza
cijų politikos ir politikėlės. 
Jam reikia blaivų ir niekuom 
pašaliniu nesuerzintų nuomo
nių. Todėl tai ir vertėtų or
ganizacijoms palikti savo dar
bą, o laikraštininkams —savo. 
Kaslink p. OlŠevskio nurody
mo, tai tiek reiktų pasakyt, 
kad į laikraštininkų suvažiavi 
mą męs privalom iš daoges
nio atžvilgių pasižiūrėti, negu 
vientiknuo leidėjų laiko. Vi 
supirmu, da ir leidėjų reikalas, 
tuomi šimteriopai apsimokės, 
jeigu vienam-kitam ir prisi
eitų palikus darbą išvažiuoti 
ant keleto dienų. Prieg tam 
sunkti butų parinkti toks lai
kas, kuriame visi leidėjai bu 
tų liuosi, kada vienam leidė
jui bus liuosas laikas, tai ki
tas leidėjas bus kupinai už
sivertas darbu. Leidėjų inte 
resai patįs verčia tam paau 
kuoti keletą dienų. Toliaus 
ir ant galo, suvažiavimai va
saros karščiuose yra vienas iŠ 
įkyriausių darbų. Menkas 
darbas buna, Kada kiekvienas 
skubinasi iš salės nusigręžti 
permirkusius marškinius. O 
mums darbo bus d aug dau 
giau, negu iš paviršiaus atro
do. Žiemą arba pavasarį — 
tai patogiausia laikas leidė
jams ir publicistams ausiva- 
žiuot. Todėl „Kataliko” su
manymas susivažiuoti kovos 
mėnesiu bus bene geriausia lai
kas. Tuomi męa neatsisako
me nuo pirmutinio savo suma
nymo—padaryti suvažiavimą 
apie Naujus Metus (1910) — 
kaip tą „Lietuva” tvirtina 
Mųsų buvo sumanyta, o kitų 
valia — pritarti ar nepritarti. 
Bet, jeigu pasirodys (kaip ir 
atrodo), kad iki Naujų Metų 
— per trumpas laikas sutaisy 
ti suvažiavimo programa, tai 
suprantama, kad turi persi 
keist nors ir geriausi kieno 
pirmykšti sumanymai. Męs 
nesilaikome prikibę prie savo 
sumanymo, jeigu įvyksta visai 
naujos formos sąlygos. .

* * Išstojo. „Kovos”
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pietų, pačiame karštyje) dar 
sykį parašiau, paabejodamas, 
ar tik nesislep’.a noras išnau 
doti norinčią mokyties jau nuo 
menę ir prisidengus mokyklos 
vardu gauti pigius darbininkus 
(kas labai tankiai atsitinka 
Amerikoje). Dabai atsakymo 
jau nebegavau.

Jau iš šito savo patyrimo 
nujaučiau, kuomi yra toji pra
dėta įgarsinti mokykla. To
dėl, man rodos, bereikalo p. 
K. Šeštokas („V. L.” N.37) 
šaukia, kad „suvažiavo kar
štagalviai, kurie nenori mo- 
kinties.” Mokinkies tu žmo
gus, kaip reikia Chicagos 
5,Stock Yard’ų” mėšlus drabs
tyti ant Haighto laukų...

35 Sapienti sat\

amatų Katrų as noriu išmokt, 
ypač spaustuvės darbų. Tuo
met p. S. vėl man atrašė isme 
tinėdamas, kam aš atsisakau 
važiuoti. Dabar jis savo mo
kyklos programą taip neat
sargiai susiaurino, kad apart 
žemdirbystės pasirodė beė^ą 
galima išmokti tik dailydys- 
tės. Jis tiesiog išbarė mane; 
jis anaiptol nemanęs, kad aš 
norėsiu tapti daktaru ar advo
katu: jis manęs, kad aš moky
siu (sic!) (iš mokymosi mane 
jau į mokytojus įkėlė) kitus ir 
busiu stulpu (!!!) „pagimdyti 
vienintėlę lietuvių 
Amerikoje”.. .Taip gi iš kaž 
kur sužinojęs mano
dę ir pasiremdamas ant mano 
straipsnio&tpusio „V. L.”rN. 
5, š. m. apie mokyklos įkūri
mą, sako, girdi laikraščiuose 
rašai apie lietuviškos mokyk
los įkūrimą, bet kur yra ge
riausia proga įkurti lietuvišką 
universitetą,— tai nenori veik
ti, mokyti ir „tverti universi-

Matydamss t 
mąsi jų mokyklos programos 
ir, ant galų, nusismailinimo vi
sų amato šakų tik ant daily- 
dės, - ir kadangi galima tik 
3 valandas mokyties, o 7 vai. 
reikia dirbti (tai žiemą ; vasa
rą gi tik 1 valandą per dieną 
mokina, nuo 1 iki 2 vai. po

*#* „Kataliko” redakcija 
išsiuntinėjo redakcijoms ap 
klausimo blanką: 1) kur pa
taria laikraštininkams susiva- 
žinoti, 2) kokiu laiku, 3) ką 
skiria apdirbimui suvažiavi
mo programos. Savo post 
scriptum’e „Kataliko” redak
cija patari a susivažiuoti Brook- 
lynan, kovo 17 ir 18 d. 1910 
m. Tuointarpu „Lietuvoje” 
pasirodė redakcijos atsiliepi- 

bene pa 
butų susivažiuoti 
laiku S. L. A. sei-

planui karštai pritariau ir pa 
siryžome da ir su kitu draugu 
važiuoti pasimokinti jei į jau 
ne ko kito' tai nors amatų. 
Pirm to, aš da patariau savo 
draugui, kad jis parašytų dar 
gi laišką p. C. S. Heller’iui, 
kuris buvo mums perstatytas, 
kaipo tos mokyklos superin
tendentas (perdėtinis). Ant lai
ško, mano draugas jau gauna 
atsakymą nuo paties Haighto. 
Jisai rašė taip, kad mokiną? 
angliškos kalbos, istorijos, 
žemdirbystės (t. y. arti, akėti 
ir tt.) ir dailydystės. Jau nuo 
mokslo programos nuslydo 
spaustuvės darbai,, siuvimas?

Nors man ir neprisiėjo būti 
toje garsioje „mokykloje”, bet 
kadangi visgi prisiėjo su ja 
nors susirašinėti, todėl iškilus 
klausimui apie panas ų „mo
kyklų” tinklus, į kuriuos vi
liojama ateiviai, paduodu čio
nai tojo susirašinėjimo pasek
mes.

Patil pus pernai „Vienybėje 
Lietuvninkų” (num. nepame
nu) daug žadančiam p 
ko straipsniui 
Žemdirbystės Mokyklą(Hlight 
Agricultural School), parašiau 
p. Šeštokui laišką melsdamas 
platesnių informacijų apie tą
ją mokyklą. Nors ir netikė
jau į p. šeštoko žadamuosius 
stebuklus,kad Amerikoje kas- 
nors mokiniams už dyką davi
nėtų mokslą ir, potam, žemę, 
kaip p. 8. rašė „V. L.”, bet 
visgi maniau, kad šio-bei-to 
galima ten pasimokyti. Gau
nu sekantį atsakymą: „Męs 
mokinamės abelnai visko: 
angliškos kalbos, aritmetikos, 
istorijos ir šių darbų: statyti 
n Amus, kalviauti, spausdinti 
knygas ir laikraščius, virti 
valgius, siūti drabužius ir tt

lu, Kad gal kada-nors pasi 
daugius spėkos, atsiras iš kur- 
nors stebuklingi pastūmėto 
jai mųsų scenos, yra neprak 
tiška nuomonė. Nėr ko vil
kint. Reikia veikt tiems pa 
tiems, kurie jau pradėjo.

Visupirmu: mums būtinai 
ir kuoveikiaušiai reikal nga 
išrinkti centralinę valdybą! 
Kada męs jau turė.im Virši
ninkus, kurie užims mums rei
kalingus urėdus, tuomet mę-, 
kiekviena prigulinti į su si vie 
nijimą kuopa, turim pa^i-ku • 
binti pervert į centralinį ar- 
chivą savo turtą kostiumuose; 
tokiu budu męs apsaugosiu) 
jau esančias teatrų parėdnia^ 
nuo susinaikinimo ir tauposi- 
me-dauginsime naujas. To
liaus, privalumu kiekvienos 
kuopos butų paskolint centra
liniam išdui nors po kokią $10 
ar daugiaus, kiek kuri išgalė
tų. Taipgi užsisaktuoti (už 
aidėti privalumą) įnešinėti 
centro išdan mėnesines mo
kestis (kokios butų nutarta), 
ir tokiu budu jau pasidarytų 
draugystės pradžia, ir pradė 
tumėm jau įsitaisinėti nors 
menkesne*, ir tankiau reika
laujamas teatrams parėdnias. 
Taip kad kokia-nors teatrališ
ka kuopa, pareikalaudama ko- 
kių-nors kostiumų,—o kurių 
centras da neturi,—prisiųstų į 
centrą pinigus, o centro virši
ninkai, dadėję iš centro išdo, 
nupirktų tokius mums kostiu 
muš, o jie pasiliktų ant visa

kauja susijungę socijalistai, 
anarchistai, kunigai ir nepri- 
gulmingi jokiems „istams” gi
lus protai,ir niekas už tą jų ne
peikia? Netik nepeikia, bet d* 
jų surinkta medžiaga naudu 
jasi. Kodėl „Draugas” neima 
pavyzdžio bent nuosavo kelia
vedžio, anglų-presbiterų „In
dependent’©”, kuriame taip- 
pat rašo susijungę visokių par
tijų ir nuomonių žmonės, nesi
varžydami jokia vieni-kitų 
cenzūra. Pripratom męs prie 
cenzūros, todėl ji kaip kokia 
Šmėkla neleidžia mums nei ten 
susijungti, kur galima* reikia, 
ir kur anksčiau ar vėliau tu
rėsime susijungti.

šiai pasirinkti, negu mums 
siūlo „Draugas”; bet kolioji- 
rųus užtarti ir dėlei šito pava
dinti laikraštininkų susivažia
vimą „komedija”, tas mums 
visai nesuprantama. Anuosyk 
..Drangas” ginčijo,kad laikraš
čių leidėjų susivienijimas ne
galimas,nes tada busianti cen
zūra uždėta ant „religijos klau
simų, o dabar „Kova” duoda 
suprasti, kad ji laikraštininkų 
susiartinime, nužvelgia „bur- 
žuazišką” cenzūrą ant socija- 
lizmo. Du lietuvių poliusai: 
kairiausia „Kova”, dešiniausis 
„Draugas”. Abu bijo viduri
nio pasaulio „cenzūros”. Ži
noma, jie kalba iš tikros sąži
nės. Bet ką mę* veiksime su 
taja jų sąžine, kada gyveni
mas mus spiria jieškoti pla
tesnius liaudžiai kelius? Ko
dėl ,;Kova” pamiršta visą eilią 
pažangiųjų, nors ir „buržua
zinių” pasaulio laikraščių, sa
vaitinių ir žurnalų, kuriuose 
ant bendro lauko sądarbmiu^

ris

----- ;......................       .. ,, ------ - | .. ..g.--------------------------------------------------- ------------- ------ .
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Laiškas iš Lietuvos

o nei

Besėdžiant man V. valsčiaus 
arešte, vieną dieną pertraukė 
mano mintis skambėjimas rak
tų ir Čerškėjimas pas arešto 
duris. Atsidarė dOrįs ir įėjo 
da jaunas vaikinas, retežiais 
apkaltas. Bet, koks reginys! 
Visas liesas, akįs giliai įdubu- j 
sios, veidas išbalęs, krauj 
lašelio, o ant suliesusių kojų 
sunkus kandalai (retėžiai). 
Įėjęs ir palinkėjęs man labų 
dienų,nusivilko savo „chalatą” 
(maž-daug panašų į kareivio 
smėlį) ir tokią pat kepurę nu
siėmęs, tarškindamas retėžius, 
priėjo prie narų ir atsisėdo ant 
krašto. Mums išsikalbėjus, 
aš užklausiau: Už ką tamstą 
apkaltino 
pasakoj 
taip žingeidauji, tai gal da ir 
suspėsiu papasakoti, pakol ne 
susirinks mano varikai.;.

Taip,— jis pasakojo,—bus 
jau netoli dveji metai, kaip 

pažįstamiems, parvažiavau iš 
Amerikos, kur pragyvenau su- 
viršum penkis metus, į Lietu
vą. Čion, su savo maž-daug 
pirmeiviškom pažiuro m^^įgi- 
jau daug priešų, o ypač įnirto 
viena ypata, kuri man geidė 
jau visiškai prapulties; neuž- 

žadėjai pas mųsų netolimą kai
myną ūkininką ir grasindami 
ginklais, atėmė kelibliką rub
lių ir ką geresnio radę, išsi
dangino. Išgirdusi tai, poli
cija nukilo jų jieškoti, apie 
juos klausinėti, ar kas nematė 
jų, nurodydami jų žymęp: vie
nas juodbruvis, du baltaplau
kiai. Išgirdus apie tai minėta 
y pa ta, tuojau nurodė ant ma- 

note, kokie pas mumis žmonės, 
jeigu jau kas įkliūva, tai re- 

bet greičiau da paskandinti! 
Taip ir čia atsitiko. Tuojaus 
atsirado in liudininkai prieš 
mane, ir teismas pasmerkė ma
ne ant 6 metų katorgos. O 
gal tamstą netikit, kad aš tie
są/kalbu? Tai mato mane 
Augščiausias!..

Po valandėlės vėlei tęsė to
liau:

Taigi mat, kokie laikai! 
Žinot, tamsta, aš išpradžių. se
niau netikėjau, kad gali taip 
neteisiai pn žudyti žmogų; 
bet dabar pats ant savęs paty
riau. Bet visgi gal ateis kad • 
tokie laikai, kada pasiliaus 
taip darę, kad nekaltą žmogų 
tik dėlto prapnldyt, jog Rad
nor s turi ant jo piktumą...

J. St.

Rusija. Durna jau pradėj< 
savo darbą. Pirmiausi nau 
jiena — tai susitvėrimas nau
jos atstovų-ukininkų kuopos 
Jon prisidėjo 35 atstovai, kai 
įnešė judėjimą vison Dūmon 
nes 35 balsai
O ūkininkai ypač sakosi tam 
išsiskyrę, kad ikšiolai Durna 
jų reikalas ignoravo. Tačiaus 
ūkininkų kuopa nenugązdino 
kadėtų nei socijaldemokratų. 
Josios krūptelėjo dešinieji,

sveria.

ypač e tam bes n i žemvaldžiui. 
Į nes uk. kuopa išsykio pastatė 
kampu savo reikalavimus, kad 
į žemės tvarkymo komisiją 
įeitų pusė ūkininkų, Dabar 
gi veik visą kojnisija susidaro 

j iš Činauninkų. Žinoma, tuomet 
[bus labai nesveika žemval
džiams. Dešinieji tuo pavirto 
blogais pranašais — ėmė rėkti, 
kad ūkininkai įerzinsią val
džią ir atgabensią pavojų Du 
mai.. Tačiaus, kadangi jų rėk
smu Durna ir valdžia apsipra
to, todėl pakol kas niekas de 
šiniųjų baimės neima atidžion 
Kairiuma šiemet Durnoj di
desnė.
džiais. Tą ma 
tautininkai ir dešinieji susi 

i vienyt prieš kairiuosius, bet 
nepavyko.

Į Kanadą atplaukęs laivas 
iš Vladivostoko pranešė apie 
naujus politiškus bruzdėjimu* 
Rusijos pakraščiais. Valdžia 
juose matanti naujų sukilimų 
pradžią. Todėl pradėjusi mo
bilizuoti atsarginius kareivius 
ir siuntinėti jų burius į Blogo- 
vieščenską, Nikolaevą, Uzu- 
riską ir net linkui Mandžun- 
jos stočių. Visas pietinis Uzu- 
riskas esąs pilnas neramumo 
ir pasiruošęs sukilti.

Kaip žinome, nebeįvyko 
Mandžurij'oje susivažiavimas 
dviejų Rusijos ir Japonijos 
valdžių atstovų: Kokovcevo 
ir Ito, nes šį paskutinį paša

tė į geresnį pasaulį. Nors buvo 
kalbama, kad Japonija vieton 
Ito atsiusianti pas Kokovcevą 
kitą atstovą, bet neatsiuntė: ar 
nebeatsirado kam važiuot, ar 
tiesiog valdžia nebenorėjo er
zinti korėjiečių ir chinų, ant 
kurių galvos ta konferencija 
buvo rengiama. Todėl Kokov- 
cevas, pasibastęs po Chabarov 
ską ir Vladivostoką, sugrįžo į 
Petrapilę.

Iš Petrapilės rašo, kad vė
lei esąs suareštuotas ir įme-ta- 
Petro-Pauliaus tvirtovėn žino 
mas revoliucijonierių vadas, 
N. Čaikovskis, kuris už ameri 
konų sudėtus pinigus buvo 
paleistas po kaucija ir laukė 
teismo už dUyvumą terorizmo 
darbuose.

Chinai. Pasirodė laikraš
čiuose žinia, jog chinų kara
liaus išėjęs svarbus įsakymas. 
Jame liepta paskirstyti gyven
tojus į kliasas, iš kurių bu
sianti sušauktas valstybės sei 
mas. Tai bus pirmas žingsnio 
pre įsteigimo parlamento, su 
sidedancio iš dviejų rūmų. Pa- 

karaliauskol kas į seimą įeis 
še»mynos nariai, generolai, at- 
8 žymėjusių kilmių atstovai, 
mokslo vyrai, gubernijų tary
bų sąnariai, mongolų ir Ti
beto kunigaikščiai. Gubernijų 
tarybos dabar atstovaus že 
muosius chiniečių luomus ir 
jau iŠ anksto ruošiasi susikibti 
su centraline valdžia už didi
namus mokesčius ir už daro
mas paskolas užsieniuose. Ta
rybų pusę palaiko beveik visa 
chinų spauda. Šiaip ar taip, 
bet sykį atėjo konstitucijos 
laikai net pas civilizuotų pir
štais badomuosius chinus.

Francija. Kova užvirė iš- 
naujo tarpe valdžios ir katali
kų dvariškuos. Bet ją iššau 
kė pati dvasiškija. Vyskupas 
Gely su keletu savo konfratrų 
viešai uždraudė leisti vaikus į 
visuomeniškas mokyklas bei

vartoti svietiškų pedagogų su
taisytus mokslo vadovėlius. 
$itas dvasiškuos žingsnis jau 
kenksmingai atsiliepė aut svie
tiškųjų mokyklų. Todėl švie
timo ministeris Deumarsfue 
užvedė tyrinėjimus, nuo kurių 
nelabai išeis ant sveikatos vys
kupams, nes sakoma, kad pro
vincijose ir kunigai palaiką 
valdžios pusę. Mokytojų są
junga, kuri turi 100,000 sąna
rių, jau skundžia bažnyčias 
teisman, kad jos neturi teisės 
kišties į šalies mokyklas, kad 
jos daro anarchiją ir kad tokiu 
budu vyskupai užsipelno baus
mės, kaipo šalies pardavikai. 
Kova labai akyva ir jos pasek
mės turės didelę istorišką reik
šmę.

IŠ VISUR.

kė vienam mėnesiui sun

gus Guild O
karaliaus

Brown ir Alisą Paul, už mė 
timą akmenų į lan 
salės, kurioje buvo 
vardadienio puots. Alisa Brown 
yra amerikonka, iš New Jer
sey, baigusi Pennsylvanijos 
universitetą: Tiktai vargiai 
ten buvo mokinama akmenais 
mėtyties. Kova už moterų tei 
sės yra viena iš prakilniųjų, 
bet akmenai, tai vis gi neatsa
kantis ir net pažeminantis tik 
slą įrankis.

sino M-mę Steinheil, nors di
džiuma spaudos vis gi tiki, kad 
ji arti stovi prie nužudymo* 
savo vyro ir močekos, taipgi 
kad ji daug žino, dėlko jos 
kambary tapo rastas negyvas 
buvusis Franci jos prezidentas 
Faure. Menama, kad teismas 
pabijojo M-ės Steinheil, kad 
ji neatidengtų didelių ir gana 
purvinų politiškų intrigų, ku
riose butų įtraukti daugelis 
d’džiunų

X Ferrero nužudymas p 
Ispanijos valdžią da tebej 
dina civilizuotą pasaulį. Yp 

katalikų dvasiškiją, kuri baž 
nyčios vardu užtvirtino tą kru
viną valdžios darbą. Mieste 
Leghorn socijalistų deputatas 
Pedrecca iššaukė ant debatų 
zokoninką Gemelli, kad daro- 
dytų apie Lourdo stebuklu?. 
Laiku debatų susirinkusi mi
nia susimušė tarp savęs: m u 
šėsi vieni giedodami šventas 
giesmės, kiti šaukdami: „č?a 
lin kunigai! Tegyvuoja Fer
rer!” Vieni norėjo pasigauti 
socijalistų oratorių, kiti zoko
ninką. Prisidėjus policijai 
daug tapo suareštuota ir įve
sta „tvarka”. Kalabrijoj su 
kilo čielaš kaimas Platici ir 
bandė sudaužyti valdžios bu
di n ką. Atmaršavo ginkluoti 
karabinieriai ir paleidę pa- 
piru pas į būrį žmonių užmušė 
tris moteris. Pačioje gi Bar- 
celonoj, kur Ferreras nužu
dytas, valdžia jau įvykdžiusi

Bet tai tik iš pa
viršiaus taip atrodo.
ram

joje
aštuoni arkliai
tai darbininku

grafo Tiškevičaus arklių stair 
nią, vieną iš gražiausių Rusi- 

Ugnyj pražuvo šimtas ir 
Manoma, kad 

kerštas buvęs.

Baisi nelaimė. Cherry, 
Ill. kasyklėse Su Paul užside
gė žemėse gazai ir požeminiuo 
se urvuose kokio 990 pėdų gi
lumo uždarė 384 anglekasius, 
kurių daugumas yra svetim
taučių, nemažai ir lietuvių. 
Ar pasiseks bent kelis iš jų 
gyvus išimti, sunku nuspėti. 
Tai, viena iš baisiausių nelai
mių k ašy kliu istorijoje. Kal
tė nelaimės tiesiog priskaitoma 
kasyklų savininkams, * kurie 
netinkamai įtaisė išbėgios ir 
nenusimanančius darbo užlai
kė prižiūrėtojus.

Gaujos teismas. Cairo, 
Ill. ne?enai du negrai užpuolė 
baltą merginą, Miss Annie 
Pelley, išžagino ją ir paskui 
užmušė. Vienas iš tų negrų, 
James, lapo suimt is. Sisirin 
kusi kokios 10,000 žmonių 
minia, atmušė negrą iš kalėji 
mo ir viduryj miesto ant bro- 
mos pakorė. Kariant jam kil
pą užnėrė moteris, bet betem
piant augštyn kaltininką, vir
vė nutruko, todėl viena mote
ris vėl užmezgė naują, o kitos 
moterįs traukė augštyn. Pa 
koru$, pintųsi gauja suvarė į 
kabantį negrą apie 500 šūvių, 
paskui nutraukė žemyn, nuvil
ko lavoną per. mies įau

ris sukurė ugnį ir užmestas ta 
po negro lavonas. Pirm to, 

išsidalino

ant kurios korė, sumirkė neg
ro krauju ir taip gi s^pįau^tę 

Jokie tai. buvo 
gaujos teismas. Mat paėjo 
paskalas, kad negrai tuiį susi
tvėrę tam tikrą klubą, kurio 
sąnarių pareiga esanti žaginti 
baltąsias moteris. Kiek tame 
yra tiesos, nežinia. Bet jei 
tokie biaurųs teismai ir val- 

vilzuotoje Amerikoj,— je, ci
vilizuotame Illimjaus šteite, - 
tai męs netoli da esam paėję 
nuo laukinių mųsų brolių.

TARP AMERIKOS LIETUVIU
Shenandoah, Pa.

(Nuo njųsų korespondento.)

Darbai šiuom žygiu biskį 
pasigerino. Kai-kurios ka 
syklos išdirba jau pilną laiką 
Bet žmonių bedarbių netruks

Randasi čionai visokios rų- 
sies draugijėlės, kokios tik ga
li rasties tarpe Amerikos lie
tuvių Bet mažai kuri užsiim* 
kokia-s-nors prakilmais reika
lais. LSS. kuopa iš dalies dar
buojasi šiek-tiek, užlaiko ke
letą kambarių, kur dalis pra
kilnesnio lietuvių jaunimo, su
sirinkę praleidžia sau smagiai 
laisvas valandas. Bet tai da 
butų neviskas, ko mums rei
kia. Čia'turėtų būti mokyk
la, kur susirinkusi jaunuome
nė, vieton „smagaus laiko”, 
lavintųsi k o-n or s naudingo.

Daugiausiai čia atsižymėjo 
veiklumu „Shenandoah’o Lie
tuvių Teatrališka Kuopa”. 
Dar nesenai pastatė ant scenos 
„Paskutinė Banga” ir j „Bom
ba”, (daugiau neminėsiu, 
jau buvo apie tai rašyta

Liet.” pirmiau); vėl buvo pra
dėję mokiu ties istorišką trage
diją „Keistutis”. Bet maty
dami, kad nesuspės taip urnai 
surengt (manyta buvo sulošt 
per Kalėdas, 20-metinėms su
kaktuvėms nuo atlošimo pir
mo lietuvių teatro Ameriko
je) ir atsakančiai pastatyt, ati 
dėjo ant toliaus, o dabar ant 

Be sumerika Pirty 
nenės”.

Spalio 29 kasyklos nedirbo, 
nes anglekasiai Šventė taip va
dinamą „Mičelio Dieną”. Pats 
Michel’is buvusis United Mine 
Workers of America preziden
tas atvažiavo į Shenandoah, 
su tikslu sutv.rtinti nupuolu 
šią anglekasių unijistų dvasią 
Triukšmingai tapo priimta*. 
Tūkstantinė minia anglekasių 
*u muzika, pasitiko Mičelį ant 
stoties ir puikioje karietoj ly
dėjo per miestą, iki svetainei, 
kur jis turėjo kalbėti. Bet 
kalbėjo visai mažti. Dai
giausiai kalbėjo vietinis lenkų 
klebonas, kun. Gudavičius. 
Aiškino unijos reikalus, .čia 
prisimena senesni laikai. Kuo
met atvažiavo Shenandorin bu
vusis „Vakarinių Anglekasių 
Federacijos” viršininkas Hey
wood, kuris dėlei unijos reika
lų tik ką ne buvo pasmerktas 
pakorimui, tai mųsų unijos 
viršininkai, ne tik ką jo nepa 
sveikino, bet nei į prakalbas 
nenuėjo. O kuomet atvažiavo 
Mičelis, kuris su kapitalistais 
linksmai puotauja, tai mųsų 
anglekasiai iš kailio neriasi. 
Gi supratimas?.__ .

Vietinių anglekasių unijo- 
viršininkai nutarė iškelti boi
kotą „Darb. Vilčiai”. Mat 
ji, kaipo vietinis laikraštis, ap
garsindavo viešai mainieriams 
jų viršininkų 
ko tankiai kildavo tarpe uni
jos viršininkų ir „Darb. Vii ” 
tąsynės. Bet viršininkai nieko 
negalėjo padaryt, nes visi uni- 
jistai -laikydavo „D.*rb. Vii” 
pu-ę. Dabar gi, 44 nr. „D. 
V.” vietinėse žiniose buvo pra
nešta, kad MiČeliui reikėuž
mokėti $100 kelionės lėšų 
Kaip ant patyčių, žinia pasuo- 
dė neteisinga. Todėl viiši- 
ninkai gavo progą prisikabint. 
Sulaukę susirinkimų, įkalbėjo 
unijistams, kad ir visos pir
miau tilpusios žinios melagin
gos, ir kad „D. V.” griauja 
uniją; didžiuma jų paklausė ir 
nutarė atsišaukt į visas kitas 
kad niekas iš unijistų neskai
tytų ir neremtų „Darb. Vii.”

klasteles

Chicago, Ill.
Lapkričio 7 d. čia atsibuvo 

Letuvių vakarėlis, surengt’- 
muzikališkosios Dr-tės „B rw- 
tė”. Surengta ir sulošta d«- 
veikalai: komedija „Viems s 
mųsųtur apsivesti” ir operetė 
„Kammakrėt's ir Malunin 
kas.” Artistai, prie vaidini
mo „Vienas iš mų-ų turi apri 

atbko roles gerai, 
olę te 

toliaUS,

ve* t i 
ypač puikiai lošė savu r 
tūlė (P. Mockienė) 
Ferdinandas^ filosofijos prof. 
(M. Dudas), K rištu pa^, mate 
matikes prof. (J. Uktveria) ir 
Ona, tetulės augintinė (M. Lo- 
kaičiutė) — ir gi atliko roles 
gerai.

Prie vaidinimo „Ramina 
krėtis” — geriausiai nudavė: 
Sabukas; kaminakrėčio bernas 
(Balevičius), Grotas, kamina- 
krėtis (J. Ilgaudas) ir Piklius,

maltinio kas (A. Zachnrevi- 
čius); kiti, Pranys, kaininakrė- 
čo sūnūs (J. M. Lokaitia), 
Barbora, Pikliaus šeimininkė, 
— (kuičia), (L. S Butkienė), 
ir Teklytė, Pikliaus duktė 
(M. Hurodt ckiutė), — atliko 
pusėtinai, išskyrus vieną Pet
ronę Pikliaus tarnaitę (M. 
Damijonaitienį), kuri berei
kalingai ant scenos juokėd.

Tarpais ir prie vaidinimo 
operetės, puikiai pritarė dai 
navimui orchestra po vadovys
te žinomo lietuvių kompozito
riaus M. Petrausko. Po to bu
vo tautiški šokiai: „Aguonė
lė”, „Suktinis”, „Klumpako
jis” ir kit. Žodžiu sakant, va
karas nusidavė gerai ir publi
ka paliko labai užganėdinta. 
Publikos buvo apie 500 žmo-

Reikalinga ištarti „Birutei’ 
širdingas *čiu užu jos darbštu
mą ir pasišventimą visuomenės 
apšvietai, nes ji dar rengia ant 
25 lapkr. lietuvišką vakarą su 
vaidinimu dviveiksmės kome
dijos ,, Pabaigtu vės”. Ant 26 
gruodžio statys ant scenos vei
kalą „Adomas ir Jieva’Mr ant 
2 d sausio — 1910 m., loš ju- 
bilėjinį veikalą „Besumne- 
uės” ir vięno akto operą 
napjutė”; iš to matosi,, kad 
„Birulė” nepailstančiai dar 
buojasi; geistina, kad ji ir ant 
toliaus neper>to.tų darbavosi 
ir kaip galima tankiau paren
gtų tokius vakarus, kurie ge
riausiai žadina mųsų visuome
nę iš amžių snaudulio. < ?

Nanticoke, Pa.

tiko baisi nelaimė. Nežinia iŠ 
kokios priežasties sprogo gijt 
zai ir užbėrė 19 darbininklį. 
Ikšiolai išimta 9 lavonai, o 
dešimties dar trūksta. Tarpe 
išimtųjų negyvėlių pažinta 
šie darbininkai (keletas lietu
viškų pavardžių): J. Dixon, 
Antanas Prakapas, J. Gilling- 
hast, Gustave Broskis (Baraus
kas?), Stasis Pitkinas, Anta-.- 
nas Kašinski s, Kazys Barsars- 
kis, Jonas $etelskis ir F. Ma- 
chan.

Atėjo prie kasyklų čielas 
bur s gelbėtojų, bet čiela dvi 
dešimts jų apgeibo nuo dujų.

Lawrence, Mass.
Mųsų miestelyj darbai su* 

a u be darbo 
kitur atvykę

nkiai began na darbą. ' 
Lietuviai, labiausia jauni 

labai užsiėmė mokslu, 
va: vakarinėmis lekcijo- 
dainomis, teatrais, moki

ni m ūbi griežti ofkestrose. kad 
susitikus ant gatvės nėra kada 
su žmogum nei pasišnekėti, — , 
kiekviena* skubinasi prie savo 
užsiėmimo.

men

mas

Wilkes Barre, Pa.
Lapkričio 5 d. Scrantono 

,Teatrahškas Klubas” sulošė 
čionai „Audra Giedroje”. Vai
dinimas gerai nusisekė. Tik 
apie mųsų publiką,-ypač mo- 

skrybėlės nusiimti lošimo lai
ku, per ką užpaRalyj sėdin
tiems nesimatė nei scenos 

t



„Kam to reik, męs ir bažny
čioj nenusiimame”. Moterė
lėms atrodo bažnyčia ir teat
ras, tai vi* viena.

85-ta SLA. kuopa nutarė 
užkviesti į Wilkes Barrę Miką 
Petrauską su koncertu apie 
Naujus Metus, ir surengti vie
ną iš puikiausių vakarų, ko
kį kada lietuviai čionai tu
rėjo. Surengimui vakarėlio 
išrinkta komitetas: J. S. Vaš
kevičius, M. Padolskis, J. G. 
Alenskas ir kiti du. Apie tai, 
kada bus vakaras, pranešta 
bus vėliau.

P. Lietuvaitis.
I;T Chicago, I1L

„Pantukiiį' streikas. Ant 
19-tos Washtaw aveniu, žino
moje rūbai uvių šapo j Hart 
Schaffner Marx, sustreikavo 
darbininkai dėlei to, kad pri- 

^žiūrėtojai uždraudė nešioti į 
šapą.•• .alų su blėšinaitėmis. 
Vos-vos „streikerius” sura
mino atvažiavęs kompanijos 
prezidentas, kuris pasakė ša 
poje prakalbą, kaip yra ne
tinkantis ir nepatogus papra 
timas vilkti šapon alų. 
Streikas vienok nepraėjo be 
pasekmių, nes kompanija pra 
šalino labai gerą dėl darbiniu 
kų prižiūrėtoją, p. Wager. Pa
tįs darbininkai susi j ieškojo 
sau botagą.

4^ . M. Cinikas.

į Stamford, Conn.
' " Lapkr. 3 d. rado rave pri
gėrusį lietuvį, Jurgį Egirdą 
kuris pora savaičių atgal gir
tas būdamas iš savo namų 
vienmarškinis išėjęs ir prapuo 
lęs. Velionis palaidotas ant 

^.miesto kapinių, nes prie jokių 
draugysčių neprigulėjo. Jis 
paėjo iš Kauno gub., Jos v ai 
nių miestelio. Amerikon bu 
vo antrą sykį ši»met atkeli - 
vęs. Lietuvoj palikęs nuo pir
mos pačios 3 vaikus ir antrąją 
pačią. Kas arčiau juomi in 
teresuojasi, lai kreipiasi šiuo 
adresu: C LevanaviČ’us, 195 
Ludlow bt. Stamford. Coun.
•Vietinis, 

to

O1 Troy, N. I.
Tas miestas g.»na nemažas 

Jame randasi daugybė vi o- 
kių fabrikų ir šapų: geležies, 
marškinių ir kitokių išdarby s 
čių Darbi gerai eina ir len
gva kiekvienam gauti darbą; 
o kada pramoksta darbą, tai 
ir uždarbis nemenkas, nes čia 
daugiausiai mokestis nuo stu 
tių-

Miestas apgyventas įvairi
ausiomis tautomis; gyven- 
tojų skaitomi apie 120 
tūkstančių, tarpe kurių m a 
žiausiai lietuvių, nes vos kokia 
20 šeimynų ir 40 pavienių.

Apšvietimas tarp lietuvių 
žemai stovi, nes didesnė dalis
— Žmonės fanatikai, tamsuo
liai, tebetiki į visokius prie
tarus, girtuokliauja. Randa
si keletas ir gerai apsišvietu
sių; skaito knygas ir Ikikraš 
Čius, kurių čia ateina: „Ke 
leivio” 5 egz., „Lietuvos'1 —4, 
„Vien. Liet.” — 2, „Darb. 
Vilties”—1, „Liet. Ūkininko”
— 1, „Dilgelių” ir „Žmonių 
Knygyno” — 1 ir vienas turi 
pirkęs akciją „Laisva Mintis”. 
Taip gi, ačiū pasidarbavimui 
j. Danieliaus ir A. Daniuno, 
susitvėrė iŠ 12 narių TMD. 
kuopa. Taip gi jau tveriasi 
ir palaipinė, Lietuvos Sūnų 

dr-stė ir manoma greitu laiku 
sutverti ir SLA. kuopą, prie 
kurių bus laikoma ir paskai
tos. Dabar gi jau mokinasi 
angliškos kalbos ir laiko pra
kalbas su diskusijomis apie so 
cijalizmą ir darbininkų būvį 
Trojaus lietuviai mėgino pri 
kalbėti ir Albany vientaučius, 
kurių randasi apie 150 ir gy
vena susėdi joj, vos per 6 my
lias, bet tie atsisakė, nes kun. 
B. Milukaitis įlėkė kad Tro
jans lietuviai yra niekai, tai 
ir jų darbai niekai. Mat ku
nigėlis iš Trojaus lietuvių ne
gauna nieko nupešt.

A. Trojietis.

Foxcroft, Maine.
Miestukas ~ nedidelis, tu

rintis apie 5000 gyventojų. 
Iš lietuvių pirmiausiai Čia ap
sigyveno Juozas Mičas, apie 20 
metų atgal. Dabar čia yra lie
tuvių 13 šeimynų ir apie 25 
vienišių. 4-rios Šeimynos turi 
savo namus miestelyj, 7-nigs 
šeimynos ir du vienišiai turi 
savo ukius. Sudėjus į daiktą 
žemės visi turi 385 akrus; už
mokėta už ją $7,9ž5. Gyvo 
lių jie turi: 15 arklių, 34 gnl 
vijų, 40 kiaulių, 3 avis. Iš 
paukščių, nepatyriau. $itą 
rudenį jie prikūlė 936 buše
lius avižų, 50 buŠ. rugių; bul
vių prikasė 5199 bušelius, 
priegtam visi turėjo gerokai 
daržovių.

Pas mus ūkininkai daugiau
siai pinigų padaro iš bulvių; 
antroj vietoj stovi žiemos už
darbiai giriose, paskiaus — iš 
gy volių. žemė gana akme
nuota, tečiaus bulvės gerai au
ga ^vidutiniškai bušelis atne 
šaIS-ką.

Iš draugijų čia yra: 56-ta 
kuopa SLA. ir TMD. kuopa. 
Pernai buvo nusitvėrusi socija- 
lįstų kuopelė, bet ta pairo.

Iš lietuviškų laikraščių pa 
reina šie: „Vien. Lietuvnikų’, 
„Lietuva”, „Kotą”, „Darb. 
Viltis”, „Tėvynė”, „Katali
kas”, „Keleivis”, „D Įgalės” ir 
„Žmonių Knygynas”.

Darbai pas mus eina vidų - 
timškai. Lietuviai dirba dau
giausiai giriose ir ant ūkių 
Svaiginančių gėrimų pas mus 
nėra, beje ir k»zyn»s taip gi 
išėjo iš madoa. Atliekamą 
laiką praleidžia, — vasarą žu
vaudami ant Sebec ėžero, o 
rudens laiku medžioja jeru
bes, zuikius, stirnas ir bried
žius.

•Jonas Tumosa.

Plymouth, Pa.
Ekspliozija. Lapkričio 6 d. 

vidudienyje atsitiko skripsų 
fabrikėlyj didelė ekspliozija, 
iš priežasties užsidegimo para
ko. Pirma įvyko plyšimas 
ant viršutinio augšto; dirbu
sios merginos, katros galėjo, 
turėjo šokti per langus; bet 
apie tris žuvo ugnyje, ir patį 
fabrikantą Pauol nuvežė'Ii- 
gonbutin. Ekspliozija buvo 
taip didelė, kad net sudrebėjo 
miesto namai; nuo plyšimo už
sidegė * fabrikas ir tuoj visas 
paskendo ugnyje; sudegė ir 
fabrikanto namas. Bedegant 
fabrikui, įvyko antras plyši
mas, nuo kurio baisiai sudre
bėjo visi miesto namai.

Brooklyn, N. Y.
Lapkričio 7 d. į krikštynas 

pas p. P. Vizbarą susirinko 
būrelis svečių, kurie besitinku 

mindami užsiminė apie Lietu
vos bei politiškų kankinių pa
dėjimą. Tapo sumanyta pa- 
aukuot kankinių sušelpimui; 
šeimininkui pritariant ir įvy? 
ko. Aukavo, bet nevisi; vie
nas pasigyrė, kad bažnyčioj 
davęs kunigui 25 c., todėl da
bar aukuot nebegalįs; kitas 
ten ėsantis saliuninkas geidė 
auką apversti ant šulutės (bač
kelės) alaus, bet tas jo suma
nymas neperėjo; Suauk avo 
kankiniams 33.15. Pinigai 
perduoti „V. L.“ redakcijai 
(vardai bus kitoj vietoj. R ) 
Susirinkimas užsibaigė padai- 
navimu Marselietės.

A. Skruzdė.

Vietines žinios.
— 8. L. A. namo pirkimui 

komisija pereitą nedėlią buvo 
trečiu kartu susivažiavusi 
New Yorke, tečiaus tas susi va 
tiavimas da bergždžių pasili
ko; komisija tris dienas pra
vertė bejieškcdama tinkamos 
vietos New Yorke ir Brookly- 
ne, bet visgi nerado tokios su- 
lyg visų komisijos narių noro 
ir sulyg S. L. A kišenės. Ga 
liaus komisija išsiskirstė nuta
rusi vėl susi važiuoti 20 d. 
gruodžio.

— Pereitos pėtnyčios vaka
rą Taut. Name p. K. Jurgelio
nis skaitė ilgoką referatą, tė 
moję: „Darbo įstatymai kapi
talizmo valstybėse”. Klausy
tojų suėjo didesnė pusė svetai
nės. Paskaita užsibaigė apie 
11 vai. vakare.— p. Jurgelio
nis, pereitą subatą išvažiavo, 
regis, į Scranton, o paskui va
žiuosią* Philadelphijon.

— Mųsų kaimynas „Czas’’ 
praneša, kad kai-kurios Brook 
lyno 1 etuvių draugystės jau 
prielankiai atsiliepę ir ketiną 
prisidėti prie rengiamo Grun 
valdos mūšio apvaikščiojimo 
ateinančiais metais. Kun. 
Varnagiris taip gi davęs žodį, 
kad parapijines draugystes 
prie to paraginsiąs. Rusinai 
irgi pradedą žadinties.

— Brooklyn o krasos stoty
je A, pačtorisi tarpe siunti
nių surado keturias blėšmėles, 
pilnas mažiukių gyvataičių, 
kurios adresuota kokiai tai 
Mrs Streeter, 1325 Flushing 
avė. Pasirodė, pačtorių neži
noma, ar galima tokie dalykai 
krasa siuntinėt. Todėl tele- 
fonuota Vašingtonan. Bet iš 
ten atsakymo nesulaukė. Ma 
tomai rausiasi po įstatymų 
knygas.

— New Yorko Republiko- 
nų Klubas pereitą nedėldienį 
surengė svetimtaučių laikraš
čių pardavinėtojų sąjungai 
pietus. Buvo sukviesti iš vi
sos Amerikos atstovai, nuo 27 
kalbų laikraščių pardavinėto 
jų. Ar buvo kas iš lietuvių, 
nežinia, nes pakol kas da ne
sigirdėt, kad lietuviai parda
vinėtojai į tą sąjungą prigulė 
tų. O laikas butų!

— New Yorko ir Brookly 
no policija susekė dvi naujos 
rųšies plėšikų bandas. Viena 
vadinasi „Arseniko Klubas”, 
kita — „King Twist”. J ie 
siuntinėja karietų savininkams 
laiškus reikalaudami pinigų, 
o neduodantiems nunuodija 

arklius. Viena dalis plėšikų 
darbuojasi New Yorke, kita — 
Brooklyno dalyj, Brownsvil- 
lėj. Trijų pastarųjų mėnesių 
laiku jie taip surinkę sau dok- 
lės iki 310,000 ir nunuodiję 
500 arklių. Pereito n miesto 
seimo sebijon assembly manas 
Mark Goldberg buvo įnešęs 
billių, kad sutremti plėšikus, 
todėl šiąnedėl jis gavo nuo 
„Arseniko Klubo” grūmojan
tį laišką, kad jis kitų rinkimų 
nebesulauksiąs.

— Dirbama proektas per- 
budavoti Senąjį Tiltą, praple- 
Čiant ant jo 8-nias gelžkelio 
linijas. Darbas užimsiąs 2-jus 
metus.

— Pereituose miesto rinki 
mnos socijalistų partijos bal
sai dikčiai nupuolo (gavo 
10116, o prezidentą renkant 
už Debsą buvo paduota apie 
25000). Viri socijalistų kan 
didatai per šiuos rinkimus iš
sikaštavę 389, tuom tarpu vie
nas republikonų kandidatas 
ant majoro išleidęs 34,725. 
Matomai, pinigai politikoje da 
lošia rolę.

— Paskutinę savaitę neti
kėtai pakilo pieno kaina ir 
kvorta daėjo iki 9 centų. Pa 
ėjo gandas, kad Borden kom
panija, kuri daugiausiai po 
apylinkes pristatydavo pieno, 
sujungusi po savim mažesnes 
pieno pramonijas, todėl dabar 
nebeturėsianti sau pavojingų 
konkurentų ir prispausianti 
visuomenę. Nuo 1 sausio 
(January) buvo sakoma pieno 
kvortą norėję pakelt iki 10 c , 
o sviesto svarą — iki 50 c. 
Aču energiškai agitacijai 
dienraščio „World”, visuome
nėje pakilo rustus protestai ir 
sakoma, kad šita Borden kon
spiracija pakriksianti, o pie
nas vėl ateisiąs iki 8 c. už kvor
tą.

— Lietuvių rub -.siuvių de 
legatas, p. J. J. Kulis (103 
Grand str.) prašo mums pra
nešti, kad pereitame „V. L.” 
num. tilpęs pareikalavimas 
siuvėjų į p. Plimkos dirbtuvę, 
New Yorke, turi būti žinomas 
darbin nkams iš kitos pusės. 
Tenai dabar einasi streikas, 
todėl ten reikalaujami streik
laužiai.

— Pereitą savaitę, ant 152 
Columbia str., Brooklyne, už 
sidegė celluloido šukų dirbtu
vė ir ugnyje pražuvo 10 dar
bininkų, daugiausiai italų. 
Priežastis gaisro aiškinama, 
buk kas ten numetęs ant aslos 
degantį cigaretą. Darbinin 
kai nebegalėjo išsigelbėti, nes 
ugnis apsiautė visas išeigas, o 
langai btivo geležies štango
mis išpinti.

Šviesos Draugystės’’
Paroda, Waterbnryje.

Paroda prasidės lapkr. 22 
d. ir trauksis iki 27 d. lapkr. 
Pirmą vakarą bus apvaikščio 
j imas po didesnes miesto gat
ves. Kiek dabar yra žinoma, 
apsiėmė dalyvauti parodoje 
šios vietinės draugystės: D. L. 
K. Gedemino, Lietuvos Sūnų, 
Lietuvos Brolių, Moterų drau
gija „Rūta”, SLA. 11-ta kuo
pa (kuri neš SLA. vėliavą), 
Iv. Juozapo, šv. Stanislovo. 

Minėtų draugysčių yra pasam
dyta keturios kapelijos(benai) 
Po parodai, svetainėje bus pra 
kalbos. Antrą ir trečią va
karą bus išstatymas daiktų. 
Ketvirtą vakarą bus lokiai ir 
lakiojanti krasa. Penktą — 
teatras; vaidins „Vaito piršly- 
stė”, kurią suloŠ teatrališka 
draugyste „Aidas”. $eštą va
karą — užbaigimas parodos, 
išdalinimas dovanų (prizų) 
ir tt.

Daiktų iki šiam laikui ran
dasi jau apie 90, įvairių išdir 
binių (neskaitant „Rūtos” ir 
„Aido”). Daugiausiai yra 
paveikslų (apie 45).

Vietiniai išstatytoj ai dau 
giausiai prisižadėjo priduoti 
daiktus apie 18 d. lapkr.; to 
dėl tikimos turėti dusyk pa 
minėto skaitliaus. Skyrių pa
rodoje yra Šeši: piešimo, mez
gimo, siuvimo, medžio ir gele
žies išdirbinių bei literatūros 
skyrius.

Publika bos įleidžiama ant 
šių išlygų: perkant tikietą ant 
visų vakarų — kainuos 60 c.; 
už vieną vakarą — 15 c.

Platesnis pranešimas bus po 
parodai.

M. Brazauskas.

Cesare Lombroso.
Nesenai Turine, Italijoj, pa 

simirė vienas iš didelių pa
saulio vyrų — Cesare Lombro
so (gimė Veronoj, 1836 m.; 
mirė spalių 19, S. m.). Jie 
pravedė draugijos moksluose 
naują srovę - - kriminatišką 
anthropologiją. Jo teorija bu
vo, kad kriminalistai (pikta- 
dėjai) tokiais jau gimsta, o 
ne pasidaro begyvendami; 
kad žmogų prie piktadėjystės 
traukia ne aplinkybės, bet 
įgimtos ypatybės. Per dauge
lį metų Lombroso kasdieną 
po 3 valandas prabūdavo Tu 
rino kalėjime,-kur studijavo 
kalinius, matavo jų kūno bu 
dėjimą, darė išvadžiojimus, 
suvedė nuo desėtkų iki toks 
tančių savo patyrimų — tvėrė 
naują žmogaus palinkimų iš
matavimo muksią. Rado pas 
kiekvieną kalinį kokią-nors 
kūnišką ydą, kurios gerai ap
sigimęs žmogus neturi. Tas 
mokslas — kriminališka an th 
ropologija — pabriežia liniją. 
Vienoj jos pusėj stovi žmonės 
gerai apsigimę, turi normali!- 
ką mierą visų savo kūno dalių 
— kiaušo, ausiu, nosies, bur
nos, sąnarių. Tos pusės žmo
nės labai retai papuola į pik- 
tadėjų tarpą. Kitojoj pusėj 
eina visa eilia, didelė eilia žmo
nių su įvairiais prigimtais kū
no nedatekliais. Iš tų didžiau- 
sis skaičius pasilieka pritver
tais ir nepritvertais prasižen
gėliais. "

Anot Lombroso ir jo teori
jos Šalininkų, kurių yra dau
gybė, jeigu dabar ateitų žmo- 
nijon anas gražiausia jaunikai
tis, pasakilkasai Belvederio 
Apollius, tai jis nkstebintų pa
saulį netik savo kūno gražumu, 
bet ir dorumu. Dėlto, kad 
jis gražus, reiškia — sveikas. 
Pas jį nerastų sau vietos jokia 
nuodėmė, nes visos jo kūno 
dalįs harmoniškai išplėtotos. 
Lombroso kriminališka anth- 
ropologija mokina, kad žmo
gus dėlto tampa kokiu-nors 
nedorėliu, jog pas jįį stoka 

harmonijos, f tok a normališko 
išaiplėtojimo. O jau sykį ne
gerai išplėtotas kūnas, tai ja
me bus taip varžomas ir protas. 
Kas tai protas? Juk mokslas 
sako, kad tai-pat materijalii- 
kas daiktas, taigi kūno dalis.

Patsai gi Lombroso vienok 
buvo taip-pat menko sudėji
mo, susitraukęs vyrukas, bet 
visuomet mandagus ir pasiry
žęs narsiai apginti savo teori
ją. Jis drįso ne vien prieš vi
suomenę, bet ir prieš valdžias 
savo pėtį įremti. Prisimena 
epizodas, kada jis 1879 m. 
pradėjo savo lekcijas. Tūlas 
italas, vardu Passananti, stu • 
miamassavo ligotos vaidintu- 
vės, pasikėsino nužudyti ka
ralių Humbertą Neapoliuje. 
Gatvinė gauja įtūžo ant Pas- 
gananti ir Šaukė: „Užmušt rei
kia jis!” Valdžia vėl uždai
navo: „O, ne! neužtenka už
mušt: męs jį įdėsim visam gy
venimui kalėjiman!” Štai ne
tikėtai viršum tų šukavimų 
atsiliepė silpno tuomet žmo
gelio, Lombroso, protestas: 
„Ne! jus jį nusiųskite prie- 
glaudon, nes jis — beprotis.” 
Valdžia ir didžiuma visuome
nės Lombrosą suniekino; su
kvietė taip vadinamus eksper^ 
tas, kurie veik vienbalsiai pri
pažino, kad Passananti esąs 
pilnai sveikas, taigi turįs but 
atsakomybėj už savo darbą. 
Lombroso gi stovėjo ant savo, 
kad anas nėra už save atsa
kantis ir kad anas turi but tai
somas, o ne baudžiamas. Jis 
tvirtino, kad Passananti serga 
manija, vadinama foliede per
secution (pamišimu, jog jį per
sekioja), jis turi haliucinacijas, 
kad jam kiekvienas yra prie- 
Šiam. Bet niekas tuomet 
Lombroso neklausė. Kiauriai 
per visą Italiją jis buvo ap
šauktas tiesdarybės nepriete
liam.Galiausiai Passananti bu
vo įmestas į požeminį kalėji
mą. Tik po trylikai metų ali- 
eniatai (protątyriai) jį išegza- 
minavo ir atrado, kad Passa- 
nąnti esama bepročio—ir tada 
perkėlė jį į sumišėlių namą. 
Tik po 13 metų Lombroso žo
dis praakino visuomenės prie
taringas pažiūras ir atidengė 
teisybę!..

Lombroso buvo psychijatri- 
jos profesorium, ir per dauge
lį metų prie Turino universi
teto gydė sergančius ant pro
to. Jo moksliški veikalai ta
po perdėti į Šešias kalbas. 
Paskutiniu savo gyvenimo lai
ku Lombroso buvo užsižin- 
geidavęs spiritualizmu ir pa 
darė keletą labai svarbių tos d a 
nežinomos mokslo šakos išty
rimų, dalyvaudamas seansuose 
garsingosios Neapolio medin- 
mės,Eusapijos Palladino, kuri 
iią savaitę, mokslo vyrų kvie-. 
čiama, atkeliavo Amerikon.

Nebe tie laikai.
(Monologas).

(Misstasargis veda už apy
kaklės laikydamas keleto meiiį 
amžiaus vaikiukąy laikraščio 
pardavinėtoją.) — Na, pa
kliuvai tu man, bra...bus 
bėda! Užsinorėjai laikraščius 
pardavinėti, maištą gatvėse ne
lieti. O leidimą ar turi? nu
merį turi? a? ( Vaikinas ver
kia). Ko staugi, prakeiktasai? 
Ai tau geruoju sakau: padlee,



MQQQQQQQOa

EPIGRAMAI

lasny, pe

Musteikis

nieuk

neveig
veig

lawka. , j A(..
sklad, rus. magazin.

popyt, rus. spros

^sztuka, rus. ckudozestvop dai- 
artysta* rus. chudožnik.
—» sztuka, kunszt, rus..tė^W^w 

wyjqtek, rus. iskliučenie. 
=- rozszerzač, rozwija6 —

man 
net liu-

- rozszerzač się, rozvovjač się —• 
jo protas nedaug tepaplotėjo”.
^rozciągąč, rozw.ijač rzecz jaką—

i m o 
No. 3 

mų*ų beletristikos rašliavoj žie 
kaip žinome, moka piešti gyve-

, i arba įvaiskus, 
vaikinas vaiskaus (įvaiskaus) vei

Valiukas —■ tinginys, išdykėlis, r 
Posaliukas (šuo) — kuris iš pasalų kan

iau, nes, kad

Saistyti — obowiązywač 
vanos žmogų saisto” („accepts dona obligant” 
— žmonių priežodis, užrašytas vysk. Ęaronp).

Saistomieji įstatymai — obowiązujące 
postanawienia; saistomasis dėsnis—pram obo- 
miązujące —

Į saistyti
„jis savo sūnų įsaistė kas mėnuo rašinėti Jais

no tarbelės laikraščių pundą) 
Tai vis tik kuniginiai laikraš 
čiai'

Kada speigas ir sala, 
Tai nesėdėk, tik eik. 
Ir kalvis kuomet kala 
Nekala,.jei ko nereik.

1)WĮ/O- 
žmogaus vaizdumas yra jo dvasios 

Jis savo į vaizdu m u vi
jo raštų vaizdu-

— rozvoijač jaką fzecz skompldko- 
plėtok skepetą; jo protas jau visai 
išploto ta s žmogus = czlowiekroz- 

razwi-

Net baisu, kiek tų laikraščių 
Lietuvoje priviso ... tiesiog.

gali liudyt, Kad per dienas 
dirbdavo, o jų moterįs rašto 
nepažįsta; tai tik tokie liudi
ninkai.— Užbaigdama šį pa
aiškinimą perstatau akyse vi
suomenės Ji Nenių, kaipo 
daug pramanytoje ant manęs. 
Jei šito paaiškinimo nebus ga
na, nurodysiu da aiškiau, pra
eities gyvenimo vietas L;etųvo- 
je, nuo gimimo lig šiai dienai, 
kad nelikčiau visuomenės aky
se taip sunkiai apšmeižta.

Pasilieku su pagarba

ant J. N. tokių darodymų.
Kad jokio vyro neturėjau, 

tai šiame nurodau liudininkus 
Štai jie: Šimonių, Kauno gub., 
mokytojas, Julijonas Greimas 
ir daugelis Kupiškio gyvento 
jų, nes prieš apleidimą Lietu- 
vos(1906-07 m.) gyvenau prie 
brolio, kuris užėmė vietą mo
kytojo (Juozas Tvardauskas) 
Kupiškio miestelyj. Norin- 
tiejie gali nurašyti laišką į 
augščiau minėtas vietas, iš 
kur tikiu gaus atsakymą.

Kaslink prigautų vaikinų 
visgi neaišku, nes iš jų nei vie 
nas neatsiliepė,išskiriant J. Ne
nių,kuris save persistato,kaipo 
buvęs prigautu. Bet kokiu 
budu, ar kad po pažinimui 
ypat-škai ne likau jo motere? 
Juk žmogaus tiesos užgiha da
ryti prievartą, jei kas kam 
tinka. O jei J. Nenių

tas reikalingi 
kad męs, policij 
štai
mažus biesus gaudytume, pas
kui juos bėgiotumėm, konfis- 
kuotumėm. Neduok Dieve, 
koks mųsų, policistų, likimas! 
Sako: dabar policija viską 
gali, ji ir pelną turi ir jos visi! 
bijosi. Niekai! Neteisybėj 
Męs, policija, nieko dabar ne 
reiškiam. Štai, kas nors iš žmo
nių nuovadon nuvesti, na, ten 
... sprandan ar pakaušiu su 
drošti— tai ir viskas. Pa 
galios tik dirbame tai, ką 
„ochrana” liepia. O ir pel
nas šiandien — tik juokai!, 
Seniau būdavo išeisi gatvėn J 
tai rubliai tau ant akmend 
kaip grybai auga, o dabar, 
nors akmenis iš gatvės plėškj 
nieko neuždirbsi..

* Būdavo, „dk olodočnas” koks
— policijos pri žiūrėtojas, kai j 
juos dabar lietuviškai vadina
— pinigų pritruko. Neis gi
jis pas žydą ir nemokės dide
lių palūkanų! - .

Eina jis prie pirmųjų gerų 
namų ir skambina pas kiem
sargį

< - Patarimas desperatui.- a o

Jei ištikrųjų rengies pasiskandyti, 
Bet visbijai vandens šaltumo, 
Ir d a geriau ikšiol nestengi sumąstyti, 
Tai lietui lįjant prasižiok, 
Po kiauru stogu atsistok:

Bus gana šlapumo F? r-.

Menkutis,

„Tėvynės Laukuose”. A py s a ki 
k i n y s. Parašė Jovaras, 
n i ų K ny g y n o” i š 1 e i d į m a; s

Naujas 
das. Jovaras 
nimą, nors jo eilėse daugiau gyvumo, kurio t*- 
čiaus netrūksta ir prozoje. Paėmęs knygutę 
skaitai ir negali atsigėrėti. Prieš akis atsidaro 
pilkas, p-iprastas, kasdieninis gyvenimas: skur
das, nelaimės, tamsa ir bailumas....

Pii moję apysakaitėje „Tėvynės Laukuo
se” autorius rašo: „... Kada pilkas vieversys 
dar tebemiegojo, kada rytas bėrė šaltąsias ra
sas, aš keliavau akmenuotais keliukais, ėjau 
prie to, kurs baisus, piktas, stengiaus jam įtik
ti visomis jiegoms”. Taip, Rusijoje ir Lietui 
voj visi stengiasi įtikti „baisiam”; nes jeigu ne
įtiktų, tai „baisusis” prarytų..... Antrame vai
zdely! autorius atsiduria jau drėgname kalėji-

Jis neįtiko „baisiam”.. Su širdies skaus- 
pverkia nelemtąjį likimą. Niekas jau

Jei tik tiesos keliu nežengsi, 
Tiesos gi, — niekad’ nenorėk 
Jei laivo šiandien neprirengsi. 
Žinai — rytoj — namie gulėk

rne 
mu jis 
jam nemalonu; visi jį apleido, tik vienas vėjas 
dar kalbasi su juom.... 
sesės lietuvaitės.. Bet.
Jis atsimena esąs kalėjime 
atlankys, apart valdžios tarnų, 
skausmu atsako pats sau 
manęs nesupranta, kad kenčiu 
Gal jau jų nematysiu.... Šiei 
mĄ.dalgio nevaliosime,...” 
sujudinančių jausmų!; Rodos atsiduri ten to
li — toli, už plataus banguojančio okeano —■

Dėlto tiktai.
vargtume, 

amas vaikiną)}

Gerbiamoji Redakcija:—
Malonėkite patalpinti šį 

mano-paaiškinimą. Pereitam 
nbm. (44) „V. L.” J. Nenius 
perstato mane akyse plačiom 
visuomenės, kaipo tarnavusią 
gudiškai valdžiai; aš privers
tinai turiu pasakyt tiesą apie 
save, ir viešai užprotestuoju

Svambalas, o == pion, rus. otvies ( Būga). 
Liemenė, ės = kamizelka (Jaunius). 
Kušlas, a — krotkowidz (Prienų par.).
Vaizdus, i arba įvaizdus =?=■ z bujną wy 

obražnią, imaginaėyjny2) obrazowy, rus. kai 
tinny j, nagliadnyj. .

Vaizdumas arba yčaizdumas 
bražnia
gabumas” (J. B. Sj
sus pereina”, 2) ofrrazowo 
mas visiems patinka”. ,

V&izdinti arb^. įvaizdinti ką — przedsta

nedrįsk rėkti, ni!.. . ni !l.. 
Aiktersi dar, tai už ardymą 
visuomenės ramumo, tuoj pro
tokolą sustatysiu. Vis tiek 
porą savaičių šaltojoj pa
tupėsi, bet jei pasipriešinsi 
valdžiai, dar blogiaus gali bo
ti Kalėjiman pasiųsime!... 
ten jau žinos, kaip su tavim 
apsieiti.Gaila, kad karo-lauko 
teismų nebėra, tai visus jus su 
laikraščiais atiduočiau karo- 
lauko teisman, jis jau savaip 
apsieitųjų jumis.. .vienas, du; 
trįs... (rodo kartuves) ir. už 
baigta puota, o paskiau rėkkJ 
kad nekaltas ar nepilnameti^ 
— nieko negelbės. ( Vaikinas] 
verkia). Tu ir vėl pradedi! 
staugti! Nu, brat, nuramin
siu aš tave nuovadoje. Dabai 
gi parddyk, koki čia pas tave

nu 
skriaudžiau pinigiškai, ar tai 
lėšomis kelionei ar pragyveni
mu pas jį Wilkes Barrėje, tai 
dalykas ypatiškas.

Kaslink padavimo pajieš- 
kojimų ne tikra pavarde, ne
laikau to už didelę nuodėmę, 
nes visokių atsišaukia, todė! 
neištyrus su kuom turi rei
kalą, kam reikia paduot savo 
pavardė? Nors tiesą turiu 
pasakyt, kad visgi perdaug 
J. Nenius pavardžių 
duoda, nurodydamas 
dininkus: M. Padolskį ir ki 
tus, taipgi jų moteris. Ką ji<

Didelis 19-tas met. balius.
Brooklyn© S v. Kazimiero dr-stės 

aUibua 27 d. lapkričio, tabatoj, 
Taut. Namo salėje, 101 Grand atr. 
Prašidėa 7:30 vakare. Įžanga: vy
rama 25 c , moterimi, merginoms ir 
draugystėms in corpora—15 c.

Redakcijos pastaba. N& 
iš p. Neniaus nei iš p-jfes 
Tvardauskytės — Michailiutės 
oa>iaškinimų galima persi
mi krint, katro jų teisybė, nors 
vardan žmoniškumo liuosai lei
dome vienam ir kitam savo 
žodį pasakyt. Bet kad jiedu 
to nemokėjo ikšiolai padaryt, 
;ai mųsų pareiga vistiek užsi
baigia ir su šiuomi laišku už
darome šitam incidentui savo

— Atsiprašau Tamistos, ma 
no namuose yra kanalizacija... 
ięaš ir kiemsargis prižiūrime, 
kad niekas kieme nešvarumų 
nedarytų. Pažiūrėk tik Ta 
miata kaip Švaru... nieko po
nas nerasi.

, ■— Ne tame dalykas, bet 
jums reikia namas perdažyti.

Ponas viršininke!^ Per 
nai dažytas., .žiūrėk, pone, 
kaip baltas... Jis yra baltas,

Teikti — propono'ioač, rus. predlagat, — 
„jis teikia man savo darbą;” telkinys, io = 
rzecz proponowdna.

Darbuotojas, o =- pr a cow nik, rus. truže 
nik (slg. sapnuotojas.)

Visuomeninkas, o=spolecznik (slg. malu 
nirikas, vargoninkas, negi malūnininkas, var 
gonininkas) (J. B. Š.). J

Nemokšas., o, arba nemokėta
Krautuvė, ės
Sankrova, 08,
Klausinėjimas, o

„šiemet žąsų niekas neklausinėja”.
Paklausimas, o —• zapytanie, rus. zapros
Sudėtis, ies — sklad, rus. sostav 

gijos sudėtis” (Jabl. Bug. Šlap.).
Nuovoka, os — pojęcie—, jo raštuose gra

, Vienn&ys, io, vienstypis, io, viengungis, 
io czloviekniež(maty, rus. cholostiak.

, r Lašinys, io — wypracowanie, ras. eočine* 
nie. y v ?

Dailė, ės > 
lininkas, o

iS Menas, o
; . Išimtis, tęs

Plėsti, plečiu
„tas darbas žmogaus proto neplečia”./ t

Plėsti, plėstu — rozszerzač się, , rozmijač
— „žmogaus protas savaimi neplėsta”.P 
Plotėti -

„viąna žiema
Plėtoti'-

„išplėtok kailį aut kaildžiaučio; ko Čia guli, 
kaip karvė, išsiplėtoję-”. A
' Platoti
waną — -„iŠ 
issiplatojo" j 
voinięty', proto plėtojimas (plėtimą 
janieumyslu' (J. B. S.).

o ‘ Kun. J. Ijaukaitiš.

Baliai.
Paterson, N. J. Švento Kazimiero 

Dr-stės didelis aštuntas metinis ba
itas atsibus seredoj 24 d. lapkričio 
'November) „Helvetia“ svetainėj, 
54 & 59 Van Houten str. Prasidės 
7:30 vakaae ir trauksis iki vėlybai 
nakčiai. Puikus muzikantai rėš vi
sokius šokius, Kviečiame visus 
ietuvius ir lietuvaites, vietinius ir 

apylinkių, kuoskaitlingiausiai atsi- 
ankyti. įėjimas tik 25 c. Nuošir

džiai užkviečia
Komitetas.

žumo nuovokos nei su žiburiu nerasi”
Sąvoka, os — pojęcie, myėl, idea 

sąvoka, darbo sąvoka, Dievo sąvoka/
* Žaliukas — sveikas,t jaunas, tvirtas vaiki 
nas arba vyrak L'H »' J irwlwi’

tuojau s 
nusiims prieš jį 

kepurę ir žemai galvą nulenks.
— Pas jus čia nešvaru — 

sušunka prižiūrėtojas.
— Prašau gerbiamojo vir

šininko mylistos, jokio n«šva 
rūmo čia nėra, o šitos sąšlavos, 
ką sušluota prie vartuotai tik 
dėlto jos čia guli, kad ką tik 

savo „bobą” pliek 
ją šimt’s pypkių, visai neklau
so manęs ir negerbia vyro val
džios.

— Man vistiek, bet nešva 
rūmas visgi yra. Kur „cho- 
ziaina”? * j

— Tai, taip sakant, namų 
savininkas?

— Nugi. Ar aš tau chi- 
niškai sakau? a?

— Jis, ponas viršininke, ne 
Chiniškis, jie Juodakis.

— Aktu, kvaily! Pašaukk

konu dvi žymės. Jus tuojaus 
perdažykite namą, nes priešin
gai turėsite bausmę užmokėti.

— AiĮ.. .ai!...pone virši
ninke! Visas namas perdažy
ti. ..pernai tik dažytas.

j čia namų savininkas susi
pranta, ir ištraukia kai-ką iš 
kišenės.

— Pone viršininke — sako 
ir ranką spaudžia — maž gali 
ma dar šiemet apsieiti be da 
žymo?

— Na, kas man su jumis 
sako prižiūrėtojas— 
r taip bus, tik kitais

Ateina savininkas, ir, nore 
jis didžiausį namą Vilniuje tu
rėtų, bijosi policijos, manda
giai apsieina ir viršininku mų
sų brolį vadina.

— Aš jus, pone, nubausiu, 
nes čia pas jus didelis nešva
rumas. , . ,

Jis šaukias pagelbos 
irta neateina....
kur niekas jo ne* 

Ir su širdies 
Broliai —artojai 

— jie nežino...
no nebepjausi* 
Kiek Čia širdį

Įvaizdas, o == voyobraženie — „jis apie tą 
daiktą jokio įvaizdo neturi.”

Vaidinti pokazyivač, przedstaioiač co
— vaidinti komediją, dramą. .

Vaidinties 1) pokazywat się, przedsta^ 
wiaė się — „tuose namuose vaidinasi;” 2) po- 
pisywa6 się — ,.jis vaidinasi savo iškalba” 
(Dauk. Jano.).

Vaidintuvė =-vi<-ta, kur rodoma, teatr, bet 
ne voyobražnia, kaip daugelio ligšiol kla 
gai vartojama — (slg. virtuvė, spaustuvė)

Veigzlus, i — wyrazny, jasny 
zliai rašai, neveigzlųs akiniai (akulioriai), 
zli vieta.”

Vaiskus 
len zycia —,,

Įsaistas, o zoboioiązanie się, vu$,_obia- 
zateVstvo. . • \

Išlaidos, ų =rozchod.
Pajamos, v^przychod (Jabl ‘Bug. Šlap.) 
Pajamblus, i == vospriimčivyj, pojętny^ 
Gabus, i kam — zdolny do czego — „vi

si jo vaikai gabus mokslui, bet muzikai nei vie
nas 
ti”(J. B. Š.). _• '

Lytis, ies — 1) forma 
lyties; kėdės gražiosJyties’

Teisybės ( ne teisių), karsimos (ne karo), 
vidaus dalyku, užsienio dalyku, ūkio dalykų, 
žmonių Švietimo ( ne apšvietus, ne apšvietimo), 
prekybos ir pramonijos, ciesoriaus dvaro mi- 
nisteris = minister sprawiedliwosci-, wojny, 
spraw wewnqtrznyclb, spraw zagranicznyeh, 
rolnictwa, ošunaty, handlu i przemyslu, dwomi 
cesarskiego (J. B. Š.).

Vikšras, o gąsienica. -
Perauga, os =- poczwarka, rus. kuholka 

(Buga).
Santaryba,o8==sobor, concilium (J. B. 8.).
Paduva, os == tradycja, rus. predanie (J.

areštuos pabėgusį su pinigais Jurgį 
Kloidą, ir prisius man jo paveikslą. 
Jis čionai gimęs lietuvis, turįs tėvus 
Scrantone, Pa., buvęs 3 metus juri
ninkų kareivijoj. ? Vyras 6 pėdų 
augščio, geltonų plaukų, mėlynų 
akių, kokių dvidešimt aštuonių metų 
senumo.

P. Micknus,
Roehler, New Mexico.

daryti! — 
tegul jau 
metais kad būtinai butų per
dažyta.

— Bus jau, pone, bus. O 
šitos pilkos žymės užlopyti?

— Tegul jau pasilieka taip. 
Kad ..tai butų, /raudonos, tai 
kitas dalykas, bet pilkos nie 
kam nekenkia.

$tai, kaip seniau - pas mus 
buvo!

O šiandien ?
Ateis toks prižiūrėtojas pas 

namų savininką ir lieps namui- 
perdažyti, tai tas jam akysi 
nusišypsos, o paskui pradės 
vaitoti, kad toki tai streikai 
buvoį o toki dar bus ir pradė- 
„bažyties”, kad nei rublio ne 
turi, nes jam visus anarchis
tai atėmę Ir kas su tokiu da
ryti? ’ Nubausti? Jistokįtau 
štybelį iškirs, kad bent tris 
metus tąsysies su juo ir nieko 
negausi iš jo, nors nuosavius 
namus turi. Nemandagiai su 
juo apsieiti? tai jis dar pasi
skųs ant tavęs ir koją tau pa
kiš. Ir taip galų-gale nusi
spjauni ir eini gatvėmis vaiki
nų su laikraščiais gaudyti, štai 
kaip aš šitą. (Dairosi ir pa 
stebi, kad jau vaikino nėra) 
O kur gi jis? Pabėgo, šuns 
koja, ir visus laikraščius nusi
nešė. (Pakelia nuo žemė* 
laikraščio numerį). Tik „Ko
vos” numerį paliko. Tai bes 
tija! O, „bažijosi”, kad tik 
legališkus laikraščius parda
vinėja. Jieškok dabar jo 
kaip akmens vandenyje, o je> 
ir rastum jį, tai ką iš jo paim 
si? Iš namų savininko neiš 
spausi šiandien rublinės, o iš 
tokio, tai ir verdingės nebus. 
Toks tai mųsų, policistų, liki 
mas!

ft—■



i

VISI

nau

tarė Maklako

sau
Dolll

) Privalai, privalot

visą gyveni-
—- iškur ta

bią vergijos
turką šaitano valdžios, chivus, bucharus ir turkmėnus 
iš-po persą šacho valdžios,mandžurus—iš-po kitajie- 
čią globos, o vokiečiai, anglai ir japonai, jąją papir
kti, pyksta už tai; jie norėtą pamuštLsau Besijos iš-

Kaip civilizuoti žmones prastoja 
sveikatą.

aplinkui tyku, tiktai 
parpia ir ten toli 80

ištardavo kaž-kaip 
i: pirmą skambiai 
* švilpiančiu balsu 

p vesdavo visus mėly-

— Žulikas jis, tas žmogus t. . Bet tamsta pa- 
lankk, aš savo padarysiu?... — ramiai atsiliepė Kra
savinas.

— Štai įeisiu Šiandien į pažintį su dailyd< 
Jis juk revoliueijonierius...

— Kam tie juokai? Aš rimtai kalbu. Jei męs 
suareštuosime juos be faktą, męs busime priversti 
juos išleisti, štai ir viskas. O ypatiškai tamstai, Pet
re Petrovič, aš primenu, kad^jau senai tamsta priža
dėjai man kaž-ką — ar atmeni?.... Taip-pat ir tams
ta, Krasavin, sakeisi galėsiąs įeiti pąjžintin su žmogu
mi, kuris gali įvesti tamstą pas teroristus ... na, ir

Vakar tur
gavietėje taip gi kaž-koksai sakė pamokslą apie ja
ponus . . , Seniukas vienas pasiklausė jo, ir kaip 
pradėjo pats — ir apie generolus, ir apie ministe- 
rius, ir net apie patį carą — kaip mokėjo, nesivaržy
damas! Ne, žmonią neapgausi, jie pamato teisybę, 
nors tu ir uždengsi nuo ją...

Klimkovas nutilo, akis žemyn nuleidęs. Noras 
pasakyti virėjai apie jos brolį užgeso, dingo. Neno
romis ėjo į galvą mintįs, kad žėdnas užmuštas turi 
savo giminaičius ir dabar jie taip-pat nenumano, ka
me dalykas ir klausia: už ką? Jie verkia, ilgisi tam
sioje nežinėje, širdyse gi slapta auga neapykanta j 
užmušėjus ir į visus tuos, kas stengiasi išteisinti pik
tadarystę. Jis atsidūksėjo ir tarė:

— Baisąs dalykai dėjosi . . .
O pats mįslyjo:

ketvergą jos gimimo diena, prie to ir aš savo vardu
ves apvaikštinėsiu — tad tu ateik pas mus į vaišes, 
ir padovanok jai nors gerus karielius . . . Reikia 
kaip-nors žmogą nuraminti!....

— AŠ ąteisiu! . . .
— Na, štai . . ■.
Klimkovas išėjo, pamaži svarsty d am atgaivoj e

daug alaso, greitumo, išsyk jautėsi, kad ji ne iš savęs 
kalba, bet kartoja svetimą; Mašos skausmas neper
ėmė jo — jis neturėjo giminią ir retai tesigailėdavo 
žmonią. Bet jis suprato, kad tos moteriškės šauk
sme atsimušė bendras, visur jau matomas sumišimas 
ir, kas svarbiausia, tos kalbos buvo nepaprastai, ne
žmoniškai drąsas. Jevsiejus savaip aiškino tą atstii- 
kimą: baimė stūmė vienus žmones ant kitą ir tuomet 
einantie iŠ proto apsiginklavusio jie ėmė žudyti pa- 
bludusius beginklius. Bet tas aiškinimas pakrypo ir 
nenufamino sielos — jis aiškiai matė ir girdėjo, kad

žmonės, tartum išsiliuosuodami iš baimės nelaisvės, 
drąsiau j ieško kaltą, juos suranda ir nuteisia 
sur atsirado daugybė slaptingą lapelią, juose revoliu- 
cijonieriai aprašinėjo kruvinas Peterburgo dienas ir 
keikė carą; patarinėjo žmonoms neklausyti valdžios. 
Jevsiejus perskaitė kelis tokius lapelius, ją kalba pa
sirodė jam nesuprantama, bet jis jautė tuose pope- 
rėliuose kaž-ką pavojingą, drąsiai įeinantį širdin ir 
įnešantį jon naują baimę. Ir nutarė niekuomet dau
giau nebeskaityti.

Buvo įsakyta būtinai surasti spaustuvę, kurioje 
spausdinama lapeliai, sugaudyti žmones, mėtančius 
juos; Saša keikė ir net užgavo už kaž-ką Viekovą

Žinomas rašytojas ir psyehologas, Dr. 
Orison Sweet Marden štai kaip atsako ant mu
šu uždėto antgalvio.

Sveikatą prastoja viri tie. kurie bando su
taupote laiką per pietus, skirdami pavalgymui 
10-15 minutų, ir tuom tarpu nuolat užimti gal
vosūkiais apie darbą ir užsiėmimus.

Tie, kurie mažai išeina kasdien į šviežią 
orą. .Jie nežino, kad vilyčios lankas

tą padaryti,— Štai dėlko jie neapkenčia caro ir veli
ja jam visokią nelaimią, stengiasi sukelti Rusijoje 
revoliuciją.

Jevsiejus. žingeidžiai klausėsi tg kalbą ir vis 
laukė, kuomet bus kalbėta apie rusą tautą ir aiškinta 
— kodėl visi žmonės priešai ir pikti, mėgsta vieni 
kitus naikinti, gyvena neramiu ir negeru gyvenimu, 
ir iškur ta beturtė, baimė ir pikti dejavimai? Bet apie 
tai niekas nieko nepasakojo.

Po vienam tokią pasikalbėjimą, Viekovas tarė 
Jevsiejui, eidamas su juo gatve:

— Reiškia — auga jie galybėje, girdėjai, tams
ta• Negalima suprasti. . . kas tai? Slapti žmo
nės, paveizdan, gyvena slapta ... ir staiga pradeda 
visur kelti sumišimą . . . taip sakant — 
mą sujudina . . . Labai sunku suprasti 
galybė?

Melnikovas gi, dabar labiau užsirūstinęs ir ne
šnekus, sublogęs ir visados papuręs, sykį sudavė 
kumščia į kelį ir suryko:

— Noriu žinoti
— Ką sakai? —

Iš Melnikovo pasakojimą Jevsiejus žinojo, kad 
virėjos brolis, Motiejus Ziminas, tarnauja rakandą, 
dirbtuvėje ir skaito uždraustas knygutes. Ir staiga 
užsinorėjo jam pasakyti, kad policija žino apie Zimi- 
no neištikimybę.

Bet toje valandoje pašoko Maša nuo lovos ir tai
sydama sau plaukus, sušuko:

— Žinoma, dabar nėra kuom teisinties, štai ir 
išmįslijo japonus.

— Svo-olačiai!

X . Knygutė verta kuodaugiau įduoti į rankas 
mųsų prastiems žmoneliams, kurių jausmai ir 
protas atbuko beskaitant „Peklos knygas”, 
„Istorijas apie velnius ir raganas“ ir kitokias 
mųsų literatūrą užtvinusiai sąšlavas.

Gaila tik, kad autorius ne švengė kai-ku- 
rių nebeatsakančių mųsų laikui ir grynai lietu
viškai kalbai žodžių: „spaviedninkas”, „paku- 
ta”, „nebegriešysiu”, '„dusia”, „monija” ir tt. 
Bet toji klaida neužkenkia pačiam knygelės 
turiniui.

Maksim Gorkij.

Nereikalingo žmogaus

> su šnipais kal- 
brangiai pasirėdęs ponas Leontje

vas. Jis nesėdėdavo, bet vaikščiodavo, rankas į ki
šenes susikišęs; mandagiai šalinosi nuo visą, jo dai
lus veidas buvo šaltas, plonos lupos judėjo nenoriai, 
jis vis raukėsi ir jo akią nesimatė. Buvo atvažiavęs 
iš Peterburgo ponas Jasnogurskis, petingas, žemas, 
plikakaktis, su-medaliu ant krutinės. Jo burna bu
vo didelė, veidas nudribęs, akįs sunkios, tartum du 
mažu akmenėliu, rankos ilgos. Kalbant, jis balsiai 
čiulpė lupomis, gausiai drabstė biauriais keiksmais, 
ir Jevsiejus gerai įsitėmijo sau vieną jo sakinį:

— Jie sako žmonėms: jąs galite padaryti sau 
kitokį, lengvesnį gyvenimą. Meluoja j ie, mano vai
kai! Gyvenimą daro Viešpats Imperatorius ir šven
ta mąsą bažnyčia, o žmonės nieko negali permainyti, 
nieko!... '' ’ ? ? '

Visi kalbėjo apie vieną — reikia uoliau tarnau
ti, reikią daugiau dirbti, reikia būti vikresniais, nėsa 
revoliucijonieriai vis kas-kart eina stipryn. Kartais 
pasakota apie carus, apie tai, kokie Jie išmintingi ir 
geri, kaip ją bijosi ir neapkenčia svetimtaučiai už tai,

banguoja javais apsėti laukai, kur sraunus u- 
peliai mutuliuodams bėga Ten.
kur nakties tamsoje ils's skurdžiai — artojai, 
iur retkarčiais suloja namų sargas Šuo — ten 
rodos, drauge autoriumi, viską jauti ir ma
tai ... Vaizdelyje „Kodėl Čia tavęs nėra?” 
jauna lietuvaitė, trokštanti šviesos, klausia vis 
savęs: brolyti, kodėl čia tavęs nėra? 
ilgis ir laukia.... „Vakarais sėduos 
prie krūmų. Ošia vėjelis, šlama lapeliai, 
mano mintįs toli lakioja. Malonus brolyti, ; 
mane atjauti.... 'Ar jauti tą meilę, kuria ta 
ve myliu. Neišeina iš minties tie tavo žodžiai; 
kuriuos man sakei, kad niekam netarnausirn, 

busim lygus, dirbsime kasdieną patįs sau, 
dirbsime išvieno naudai visų darbo žmonių, vi-

Tie, kurie perdaug rimtai žiuri į save ii 
-savo gyvenimą, mažai tejuokuoja mažai tenori 
pažaist.

Tie, kurie tampa „daktarų vergais” ir vi
sokius patentuotus vaistus priima sau už die 
vaitį.f .1

Tie, kurie visuomet mąsto apie save, na
grinėja save, vis Itekinėja sau busiančių nelai 
mių, vis jieško ženklų ‘negeriems dėl savęs at
sitikimams, išs vajo ja savo omenyje, buk jiems tą, ką šnekėjo moterįs. Virėjos kalboje bnvo per 
prisimeta įvairios ligos.

Tie, kurie nepritaiko sau at akančio vai 
gio prie savo darbo. Dirbantįs protiškai ir sė 
domis valgo sunkų raumeningą maistą, kaip 
mėsą. >

- Tie, kurie nevaldo savo karšto ūpo, pavy 
do, saumylybės, nuolatos kitus kritikuoja, pei 
kia, rugoja ir tuomi nuodija savo kraują i] 
smegenis.

lūs įgyti ir visa pasaulė bus mųsų. Bučiau lai 
minga„ kad galėčiau apie tą šnekėties. Broly 
ti, tavo baLo negirdži 
varlės kurkia, parpli 
džiaus šunįs loja, o tavęs nesulaukiu

o jam peršovė koją ir perskėlė galvą . . . Visas už
mušė, visus sužeidė, korikai prakeikti, kad jie už
migti negalėtą nei poilsio neragautą, kad juos sąžine 

draskytą, kad juos kraujas užsmaugtą, velnius . . .
Žodžiai ir ašaros tekėjo verdančiomis srovėmis, 

ji piktai ir be vilties čypė, draskė nagais krutinę ir 
pečius, apsidraskiusi, menka pargriuvo ant lovos ir, 
įspaudusi galvą į priegalvę, sudejavo ir sudrebėjo.

•— Dėde jai iš ten parašė, — sakė virėja, be 
pertukio bėginėdama po virtuvę nuo kakalio pas sta
lo, ir atgal. — Ką rašo! Visa mąsą gatvė skaito 
dabar tą laišką . . . niekas negali suprasti! Ėjo žmo
nės su šventąją paveikslais, su švenčiausiuoju, popai 
buvo viskas krikščioniškai . . . Ėjo pas carą jie, 
caras, sako, tėvas — norėjo prašyti sumažint vyriau
sybę; męs negalim, sako, gyventi dėlei tokio vyriau
sybės daugumo, ir mokesčią neištenka algą išmokė
jimui, ir vargina jie mumis begalo, ką nori, tą ir 
lupa . . . Dorai ir atvirai pas juos buvo viskas, 
ruošėsi jie ant to ilgai, visą mėnesį, ir visa policija 
žinojo ... ir nekliudė . . . Nuėjo, eina, ir staiga— 
ėmė įjuos šaudyti! Apstojo iš visą pusią, ir šaudo, 
ir kapoja, ir arkliais mindo— visus, ir mažus ir kūdi
kius ... Dvi dieni žudė, tu pamįslyk. Kas gi tai? 
Reiškia nebereikia daugiau žmonią, reiškia — išnai
kinti juos nutarta, a?

Jos aštrus, nemalonus balsas nusileido iki pa- 
šnabždai, ir girdėjosi, kaip rėksmingai čirškia tau
kai ant krosnies, piktai burbia verdąs vanduo katile, 
kurčiai kaukia ugnis ir dejuoja Maša. Jevsiejus jau
tėsi priverstas atsakyti ant aštrią virėjos klausimą, 
jis norėjo nuraminti Mašą, todėl atsargiai atsikosė
jęs, tarė nei į vieną iš ją nežiūrėdamas:

— Sako — japonai tą padarę . ..
— Ta-aip! — ironiškai sušuko virėja. — Štai, 

štai, — japonai, žinoma! Žinome męs, kokie čia ja
ponai, — savi jie, namiškiai! Ponas mums aiškino, 
kas jie per vieni, taip! Pasakyk tu mano broliai 
apie japonus, jis taip gi žino, kaip jie vadinasi. 
Niekšai, ne japonai . . .

— Neabejoju, bet meldžiu' visus, kad suprastu
mėt, jog męs privalome veikti energiškiau. Reikia 
skubinties!

Kalbėdavo jis ilgai, kartais ištisą valandą, be 
pertrūkio, ramiai, vienu ir tuo-pat balsu ir tik žod- 
džius—„dolžen”, „dolžny” *) — j 

keistai, į dvi dali padalindamas 
šaukdavo:— 
užbaigdamas: — „žženn

Klimkovas nenusistebėjo ir nesupyko, jis nebe- 
pirmą sykį girdėjo, kaip vyriausybė bara tarnaujan
čius, ir laikė tai už paprastą gyvenimo apsireiškimą.

Šnipai po pasikalbėjimui šnekučiavosi vieni su 
kitais:

— N-ta-aip . ♦ , Pats — perkrikštas, iŠ žydą, 
o žiūrėk koks . . .

— Sako nuo Naują Metą dar jam šešias šimtus 
algos pridėta . . .

— Pabrangsta mąsą darbai. .*.
Kartais vietoj Pilipo .Pilipovi^o 

bėdavosi gražus ir I

nais savo stiklinių akių spinduliais. Tas žodis visa- 
Vi- dos suimdavo Jeysiejų už gerklės ir smaugdavo jį.

Sykį po tokiam pasikalbėjimui, visi išsivaikščio- 
jo, Saša gi pasiliko ir Jevsiejus užgirdo šitokią kal
bą. Pilipas PilipoviČ piktai ir nuobodžiai tarė:

— Bet ir idijotai, vienok ...
— Aha! — biauriai šuktelėjo Saša.
— Taip, taip ... Ką jie gali padaryti!
— Man* matosi, tamsta, dabar išmoksi gerbti 

geras žmones . .

karais pas save agentus ir kalbėjosi su jais. Papras
tai jis sėdėdavo kambario vidury už stalo, padėjęs 
ant jo alku£e#|jis mėtė po stalą savo ilgus pirštus ir 
visą laiką judino juos, Čiupinėdamas paišelius, plunk
snas, poperią, ant pirštą blizgėjo kaž-kokie brangąs 
akmenėliai, iš-po juodos barzdos žiurėjo geltonas 
didelis medalis; jis palengvėliais sukinėjo savo trum
pą kaklą ir bedugniai, mėlyni jo akinią stiklai paei
liui prikibdavo prie žmonią veidą, ramiai ir tyliai sė
dinčią pas sienas. Jis beveik niekados nepasikelda- 
vo nuo kėdės, pas jį judėjo tik pirštai ir kaklas, rie
bus veidas atrodė nupieštas, barzda prilipyta. Mink
štas ir baltas, jis buvo rimtas ir tvirtas, kuomet tylė
jo, bet kaip tik užsigirsdavo jo čypiantis, laibas bal
sas, panašus į drebantį geležinio pjūklo dainavimą 
begalandant jį, viskas ant jo—juodas švarkas ir me
dalis, akmenėliai ir barzda, atrodė svetimu ir nerei
kalingu. Kartais Jevsiejus mįslydavo, kad prieš jį 
sėdi puikiai padirbta lėlė, joje gi paslėptas mažutis, 
susiraukęs žmogutis, panašus į raudoną velniuką, ir 
kad, jei kas sušuktą ant tos lėlės balsiai, velniukas 
išsigąs, iššoks iš jos, sučyps ir pabėgs, iššokęs pro

žmogaus protas, nuolatos įtemptas netenka mi
klumo ir tamprumo.

* Tie fyz;škai bankrutina, kurie daugiau 
kasdien sunaudoja savo spėkų, negu jiems pri
gimtis suteikia.

Tie, kur e nenuman >, kad reikia kasdien 
kūnas pamankštyti, o protui duoti užtektinai 
atsikvėpti.

Tie, kurie nori paversti naktį į dieną, ku
rie labai margą ir jautrų gyvenimą veda.

Tie, kurie gamtos rėdą pas save nori sa
viškai pakreipti ir daugiau išimti iš savo kūno 
Lankos, nega įdeda; jų pasekmė — fyziškas 
bankrotas.

Tie, kurie nuolat skubinami, rūpinasi, 
kremtasi, sielojasi, veržiasi ir nori kuotoliau- 
šiai nužengt.

Tie, kurie sugad na savo viduriuose valgio 
vhikinimu persiva
įvairių gardėsių, kimšte sukimsdamf savo mai

Maša stnmė koja duris į virtuvę, ir Jevsiejus pa
siliko vienas su virėja. Ji dirstelėjo į duris ir sumur
mėjo:

— Žudosi moteriškė, net pienas jos sugedo, jau

— kur teisybė?
piktai užklausė Maklakovas.
— aš taip suprantu, — viena 

vyriausybė nusilpnėjo, mąsą vyriausybė . . . Dabar 
pasikelia ant žmonią kita. Daugiau nieko . . .

— Ir išėjo tuščias plepalai 
vas, nusijuokdamas.

Melnikovas pažvelgė į jį ir atsiduksėjo.
— Nemeluok, Timofiejau Vasiljevič ... Tu 

vis meluoji. . . Išmintingas, vienok meluoji. . . Juk 
aš suprantu.. .

Klimkovas mįslijo taip, kad ir pats to nežinojo, 
mįslis gimė jo gilioje sielos tamsumoje; jis nejautė, 
kaip jos tvarkėsi, nejautė ją slapto augimo. Jos pa
sirodydavo staiga, jau visai susitvarkiusios ir baidė 
jį savo netikėtu atsiradimu. Jis stengėsi jas užslėp
ti, užgesinti, ir tas pasisekdavo jam ant tūlo laiko, 
bet paskui jos tyliai vėl užsidegdavo, dar aiškiau 
šviesdavo, ir prie ją šviesos gyvenimas atrodė dar la- 
biaus sudraikytas ir tamsus.

Tankios kalbos apie revoliueijonierius užpulda
vo į mintį, gimdė ten neapčiuopiamus ženklus, dėjo 
ploną naujos žemės pluoštą silpną mįslią augimui, 
tos mįslįs gąsdino ir tyliai trankė kaž-kur . . .

maloniai šaltai kuteno ją.
— Tamstos privalote atidžiai išklausyti mane ir 

atminti mano žodžius . . . Šiomis dienomis kiekvie
nas jąsą privalo panaudoti visą savo protą, visą sielą 
kovoje su slaptu ir gudriu priešu. Jąs privalote pri
silaikyti nurodymą ir pildyti juos, bet galite veikti ir 
savystoviai. Žinokite, kad slaptoje kovoje už mąsą 
motinos Rusijos gyvybę gali būti panaudoti visokie 
ginklai. Revoliucijonieriai nieko neatmeta, jie pa
sinaudoja ir ginklais ir žmogžudyste. Atminkite, 
kiek dingo iš ją rankos drangą. Aš nesakau jums— 
žudykite, ne, žinoma, aš negaliu jums to patarti... 
žmogų nužudyti nesunku, tą gali kiekvienas kvailys 
padaryti. Įstatymai su jumis, jąs kovojate su tais, 
kurie nepripažįsta įstatymą, butą nusidėjimas pasigai
lėti ją, juos reikia naikinti, kaip piktažoles. Jąs^sa- 
kau, privalote patįs dasiprotėti apie tai, kaip tikriau 
ir geriau galima užsmaugti užsimezgusią revoliuci
ją ... . Ne aš to reikalauju nuo j ąsų, to reikalauja 
caras ir tėvynė . . .

Patylėjęs, jis pažvelgė į savo žiedus.
— Pas jus, ponai, maža tėra energijos, maža 

atidžios ir meilės prie savo darbo. Paveizdan: jąs 
pražiopsojote seną revoliucijonierią Saidakovą, aš 
dažinojau, kad jis pragyveno pas mus, mieste, pus
ketvirto mėnesio. Antras dalykas, jąs iki šiam lai
kui negalite surasti spaustuvės . . .

Kaž-kas nuskriaustai tarė:
— Be provokatorią sunku . . .
— Meldžiu nepertraukinėti manęs! Aš pats ži- 
kas sunku ir kas lengva! Jąs iki šiam laikai 
lite surinkti užmetimą kaslink daugybės ypatą, 

žinomą iš savo maištingą palinkimą, negalite suteik
ti man faktą, ant kurią pasiremdamas galėčiau juos 
suareštuoti . . .

— O tamsta be faktą! — tarė Petras ir prasi-

Bet jis bijojosi Pilipo PilipoviČo ir, bijodamas 
atkreipti į save jo mėlyną akinią bedugnę, laikė sa
ve kuotoliausiai nuo jo ir visą laiką stengėsi nesiju
dinti.

— Ponai! — drebėjo ore plonas balsas ir, tar
tum plieninė yla, rėmėsi į Jevsiejaus krutinę ir ne-



Nik. P. Zelwi

ne

J ieškau Liudviko Lioranto

Severos Vaistai yra giriamos per visus, kurie patyrė jo gerumą,

SEVEROS

V180

Kaina 25 ir 50c

ImkitGeriausi

ant kreditouž žemiau Pardnodamaa aptiekoj Męs atsiliepem ant kožno laiško

Telephone 
1285-5

Mokykla angliškos kal
bos Ir aritmetikos.

Gera proga nuodugniai išeimokin

šyti apie ligą arba silpnybes lietu 
viškai.

vynai ir kvepianti cigarai.
Du bilijardai zobovozns.

68 Anderson st., Union City, Conn.

Puikiausia užeiga Lietuviams 
Union City, Conn., pas

arba

Ant Kredito

tai di 
formate, kalen

pranešti, sekančiu adresu:
Ona Steponaitienė,

51 Crown str., 
Union City, Conn

. iCvietiškią gminos ir dvaro. Turiu 
abai svarbą reikalą ir meldžiu jį pa

tį atsišaukti ar ką kitą duoti apie jį 
žinią sekančia adresu:

J. Padolskis,
P. O. Box 127, 

Gillespie, Ill.

susirinkamai buna nedėliomia 
po pietų, su batonais 8-tą 

Vienybės Lietuvninką4* 
-12# Grand str. Brook-

valgią virtuvėje
šią prie maisto. -
savo namuose Trinerio Amerikenis
kąjį Eliksyrą Karčiojo Vyno ir var

Parengia Plymouth’o „Aušros Dainininkų Draugija” ant

24 d. lapkričio, 1909. :

Išb&lsamuotojas ir laidotuvių 
Direktorius.

Karietos laidotuvėms, veseilioms ir 
krikštynoms.

Ofisas ir gyvenimas: 
1034 Bank Street, 

Waterbury, Conn. 
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Brooklyn, N. Y. T. M. D. 8-čios 
kuopos susirinkimas atsibus nedėlio
ję lapkričio 21 d. Taut Namo salė
je, 3 vai. po pietą. Kviečiami, kaip 
seni nariai taip ir nauji atsilankyti.

Sekt. P. Sinkus.

& Carpet Co.
Ave.,

Jieškau savo tikro brolio, Antano 
Broko, pirmiaus gyveno Waterbury, 
Gontu, o dabar nežinau kur, paeina 
iš Suvaiką gub., Vilkaviškio pao., 
Vaitkabalią gmino, kaimo Liepalotą. 
Jeigu kas žino apie jį meldžiu duoti 

ant šio adreso:
Jonas Brokas,

612N. Riverside str.
Waterbury, Conn.

, nnx> prakaitavimo Ir irairdėjlmo kojų, atleidimai 
* pailso *lų kojų, ką Voklotijos armijoj* Ickrcžvtat 
į vartoja pagal formalų. Prof. Brn&dsoa ttyAooUa 
yra gvaraBtuotoa Vaistų ir Mulato tiesų okooaijoa 
Mure W aaktagtona, par patį salų vaistų laatadėją 
•u pagorlalma ir didėjimu iDbataadjų vtataakal 
noutkonkiaacaių sveikatai ir systernal; jokio ne
gali būti pavojaus, taa ui tvirtinta mųaų priataga 
ir salo* saaliea įstatymais. Taipgi laasiųsims pla- 
estas inlormacljaa, kaip sustabdyt slinkimą plau
kų ir atauginti ant iazplikusiee galvos, kaip iszsi- 
gydyti ir issnaiklntl pleiskanas, papuoeksa, de
dervines, niežulį, egzemą ir kitas odoe-skuro* 
ligas, ant kurių mąs esame epecijalistais su savo 
gydaolėmis. Bosiszsiųata jums isaalssklnlmal 

į ir darodymai, kaip tzimtal tukstaaoaių lassigytiA 
savo ligos, o gausi visokias 

seto* informaoi jos ir taip klek-

Jiailcsu .aro .onan. Jono Jurg*|.| Vėli
Jio, n.toli ŽO meltj k.ip gyv.B0' Daug metų atgalio., lietu viai ūe- 
Chicago, III. Paeina H Kauno gub, turėjo jokios daktariikos knygos. 
Reeeinią apskričio, Pašvenčių kaimo, Nedy vai, kad tada labai daug vieo- 
Jurbarko valsčiaus. Turiu prie io kioms ligoms žmonės sirgo, ir jau-

Dalctaras
Aldona Szlnphrte-Jankaoddene. 

apsigyveno po nr. 265 Berry st. prie 
Grand st., Brooklyn, N. Y. Gydo viso
kias ligas moterų, vaikų ir vyrų.

Nuo 8—10 ryte. 
VALANDOS: Nuo 2 - ‘ 

Nuo 7 - 
Telephones Greenpoint 8.

Paj laikoj Imai.
Reikalaujam į aptieką klerko, ko 

ris mokėtą lietuviškai ir lenkiškai 
Gera alga.

Drug Store, ✓
64 Grand str., 

Brooklyn, N. Y.

Susirinkimai.
Brooklyn „Progreso Ratelio“ su

sirinkimas atsibus 21 d. lapkričio, 11 
vai. iš ryto, „Vien. Liet.“ ruime. 
Užkviečiami pribut visi sąnariai.

Paštininkas.

ŠEIMYNINKYŠTEL

Ledą skrynios (ioe-chests), visuo
met turi būti užlaikomos švariu, 
visriek ar jos butą gyvenamuose na
muose ar biznio vietose, nes kitaip 
jos pavirs į besi veisimo vietas viso-

kas dainas po vadovyste Kazimiero Pačiukonio. Teatrą suloš 
Scrantono Teatrališka kuopelė, dramą „AUDRA GIED
ROJE”, po vadovyste V. K. Račkaucko. Teatras ir koncertas 

prasidės 7:30 vai. vakare, svetainėje
ARMORY HALL, PLYMOUTH, PA.

Kviečiame visus lietuvius ir lietuves iš visos apylinkės 
atsilankyti į tą iškilmingą vakarą.

Aušros Dainininkų KOMITETAS.

Žmogus jeKk&nkinam&s skausmais yra 
be pagelbos kaipo akrutas sudaužytas 
ant skalu. Ar kenčiate skausmus Berną* 
tlzmo, Neuralgijos, Užiišaldymo irt. L 
tada pamėginkite porą sykiu sutepti su 

PAIN EXPELEBIU, 
Fasovinozia:* naminiai* \Ai*tai*.-

Gaunama visose aptiekose už 25 ir CO G. 
F. Ad. RICHTER & CO., 215 Pead st New York. 

an/ an/ Anh^r/o — «raiA>

Ar ligonis yra slobnas?
Kada no ligos, persidirbimo ar senatvės tavo 
stiprumas apleido tavą, turi vėl pastiprinti tavo 
kūną, duoti jam nauja energiją vartodamas

SEVERO
Balsama Gyvasties, * 

kuris inveikia visokį slobnumą ir prašalina už
kietėjimą, apsunkymą plaučiu ir labai daug ki
tokiu užsenejusiu ligų pilvo. Tas vaistas pasiro
dė kaipo geriausia pašalpa dėl labai didelio skai
tliams visai nusilpnusiu ir sergančiu moterių.

Preke 75 oetu-

ATIDŽIAI!
Ateinančiais metais visi skai

tytojai ir naujai užsirašantį* 
„Vienybę Lietuvninkų” ik 
Naujų Metų apturės puikios 
vertės dvi dovanėles 
d«lį, knyg' 
dorių 1910-iems metams ir 
gražų sieninį kalendorių. K a 
lendoriai jau nepoilgam bus 
užbaigti spauzdint ir pradėti 
išsiuntinėt seniems ir naujai 
užsirašantiems laikraštį skai
tytojams. Todėl prašome skai
tytojus, kurių prenumerata jau 
išsibaigė ar baigiasi, kad pa- 
siskubintumėt ją atnaujinti, 
idant perrašant adresus į nau
jas knygas ir sustatant listą 
išsiuntinėjimui dovanų (ka
lendorių) nepaliktų apleisti

mo ir ekaitliavimo. Mokykloje yra 
'dvi kliasot: PRADINĖJE kliasoj 
yra mokinama pradinės angliškos 
kalbos, akai tymo rašymo ir skaitlia- 

ivimo. AUGŠTESNEJE kliaeoj iš

guldėm* augštesnė angliška kalba, 
i gramatika, istorija, literatūra, algeb- 
, ra, geometrija ir tt. Šita kliasa pri- 
' rengia mokinius įstojimui į mokslo 
: institutus, k.t. Cooper Union, Brook-

kyti kur ir kaip paaigelbėti. Bet 
dabar kurį tik minėtos nelaimės 
pasiekia, tai nei kieno, bet paties 
kaltybė, jnk Dr. prof. Collins, pa
rašė lietuviams labai naudingą 
daktariška knygą „Vadovas į svei
katą”. Išmintingesni lietuviai 
taip ją graibosi, kad net ketvirtos 
laidos reikėjo išleisti šimtą tūks
tančių egzempliorių.

Ta knyga išmokina, kaip nuo 
visokių ligų apsisergėti, kaip užsi
laikyti visada sveiku, netik žod
žiais, bet ir daugybe paveikslų iš
aiškina, o apsirgus kaip pasigelbė- 
ti ir tt. Taippat ta knyga plačiai 
aprašo apie ženybinį gyvenimą, 

' kaip apsivesti, kaip daryti ir apie 
lytiškas dalis ir kaip būti visada 
sveiku ir turėti sveikus vaikus ir : 
tt. vienu žodžiu, ta knyga reika
linga vyrams ir moertims, kaip 
seniems taip jauniems. Išleidėjas 
tos knygos, tuomi didesnę garbę 
užsipelno, kad nors paskiausia lai
da žymiai padidinta ir kaina 45 c. 
bet kuris tik pasiunčia 10 c. mar
kėmis, tai kiekvienas apturi „Va
dovas į Sveikatą”, kuri jau tūks
tančius išgelbėjo tik kad mokytųsi 
ir žinotų, kas žmogui labiausia 
reikalinga.

Taipat reikia priminti, kad The 
Collins New York Medikai Insti
tute, yra dar gerų daktarų bei pro
fesorių ir užlaiko grynus gerus 
vaistus, tad serganti lietuviai, tik 
tenais apturį tikrą pagelbą viso
kiuose reikaluose ir sveikątą, ge
riau negu kur nors kitur Ameriko-

Į mokykįa yra priimami visi norinti 
mokyties. Išlygos labai prieinamos.

TOTTEN
..—■■i Brooklyn, N. I.

Telephone, 1126 Greenpoint

laikraštį, ir per tai nepasida
rytų kaip mums, taip ir akai 
tytojama bereikalingų neima 
gumų. Pakalbinkite ir savo 
draugas bei pažįstamus užsi
sakyti „Vienybę Lietu vnin 
kų”, kuri ateinančiais metais 
eis su didesniu skaičiumi bend
radarbių, visuomet vienoda 
pirmeivi ne ir liberališka pro 
graraa, bet nuolatos įvairesnio 
turinio: su straipsniais ant 
karštųjų mųsų gyvenimo klau 
simų, gražiomis apysakėlėmis, 
eilėmis, dainelėmis, istoriškais 
piešiniais, pamokinančiais raš
teliais, žiniomis, juokais ir U. 
Kalendorius gi vėl bus da pil 
nesnis už pernykštį visokios 
naudingos ir smagios skaityti 
medžiagos.

Su pagarba
„ Vien. Liet.” iXleistwš

Reikalingi stryguotojai (beiste- 
riai), preeeriai ir siūlių prašytojai 
prie vyrišką kotą.

26—28 Bleecker st.
New Xork.

kyklos 
2-rą /Vai. 
vai.vakare, „ 
ruime, 120—

SZALTAS ORAS
yra priežasčių d augume/' ligų. Kada patemysi kad įgavai 
šaltį, kosulį arba kokę kitą ligą plaučiu arba kaklo, tai 
skubink vartoti

Aukos kankiniams.
Brooklyn, N. Y. pas Vis- 

bara krikštynose: V išbarą 50 
c, A. Sakalauckas 30 c., A. 
Rinkevič us, J. Ambraz ėjus, 
V. Raioi-, J. Draskiais, J. 
Navickas, J. Juška, J. Augu- 
nas, V. Sabanauckas, J. Kar
pus— p « 25 c. Eli. Vihbarie-

Vi8o 3.15 
. ” 44 N.) 21.26

Mokykis Angliszkai 
Aš mokinu skaitymo, ailabavimo, arit

metikos, geografijos ir istorijos geriau
sia metodą ir didžiausiu pasisekimu-

Lekcijos išsiunčiamos Visose Suv Val
stijose. Rašyk postkarte.

_ Chas. A. Jaffe,- ‘ 
Korespondencijinis ir privatiškas ang
liškas mokytojas. 1 Dec
622 S. 11-th St. Philadelphia.

Per ilgus metus jis buvo pasekmingai vartotas atsitikime 
baisiausiu ligų kaklo ir plaučiu. Pasirodė nepaprastai 
geru nuo aštro ir ilgo šalčio, kosulio, uždegimo, sunkaus 
kosulio, uždegimo plaučiu, teipgi ir nuo kitu ligų plaučių, 
kurios teip tankei užpuola ant žmonių.

Jei Amerikoje nemoki angliškos kalbos, 
tai pats žinai, kad esi nebylys.

Bet kiekvienas lietuvis, jei tik nori, 
gali gerai ir lengvai išmokti DOVA
NAI. Kiekvienas, kuris tik per mane 
užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją 
laikraščiui prikalbins, prisiunčiančiant 
$2.00 ant mano vardo, apturės vieną iš 
Čion paminėtų laikraščių: „LIETUVĄ”, 
„VIENYBĘ” arba „KOV£” per metus, 
teip-pat garsiąją didelę knygą, verstą iš 
prancūzų kalbos Baltramiejaus Naktį, 
kurios kaina 75c ir teip-pat. Gramatiką- 
Mokytoją angliškos kalbos, parašytą vi
siems gerai žinomo J. LAUKIO. Kaip 
tik prisius 2 dol. už naują skaitytoją, 
tuojaus viską apturės. Metas skaitosi 
nuo dienos užsirašymo. Duodu dovanas, 
kad laikraščių skaitytojai daugintus i ir 
lietuviai, kaip ir svetimtaučiai, turėtų 
gramatiką, išmoktų anglišką kalbą.

„RAISTU.” dar galima gauti, pri- 
siunčiant 1 dol. extra.

J. Naujokas
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Reikalingi kriaučiai, prikirpėjai 
operatoriai ir kišenių dirbėjai, taip 
gi stryguotojai (beisteriai) ir užbai- 
gėjai prie vyrišką surdutą. Nuo
latinis darbas per ištisus metus ir 
gera mokestis. Nedėldieniais 
dirbame.

J. Plimka,
7—8 Chatham Sq.

6-th floor, 
New York.

Jieškau savo pusbrolio Juozo 
Raukei, iš sodžiaus Šarkiškią, 
Švėkšnos parapijos, Reseimą pa v. 
£auno gub. Meldžiu atsiliepti ar 
eitus man pranešti, sekančiu adresu:

Ant. Rauktis,
101 Grand str.

Brooklyn, N. Y.

Naujausiai Ištirti vaistai.
Plaukų »alalky»ui Ir ataagtaisei, aue pa- 

kią ligą ir greitai pagimdys ligas pnoaką, *tatulio, umbio*, keleto pavi- 

akilvyje ir žarnose. Visuomet pirk 
tiktai geriausią maistą, švarą ir švie

si liekaną nuo 
Neprileisk mu- 

Visuomet turėk

kokią nors permainą savo apetite. 
Vynas yra labai geras vaistas nuo 
skilvio ir žarną ligą, ir taipgi labai 
gelbsti nuo ma;
silpnumo. Vaistas privers prie 
bo gromuliavimo organus, suregu 
liuos gromuliavimą ir priduos jiegą ' iki8v»klre*kolne dieną 

visam organizmui abelnai. Gauna
mas aptiekose. Jos. Triner, 1838- 
1889 So. Ashland avė., Chicago, Ill

žkraujystes ir abelno j ________________ ____
i dar- reikallngoe, todAl linvėttak, kad jos ne-

tųfii kotname name, apsaugota suaones nuo 
gaviaų ir snezėdytų aumtue dolerių.

Mneų biuras su krautuve atdaras nuo 10 ryto 
------- *•--j. Visomis arventoasta 

dienomis u tetaryta. Ateikite ar rasty irise urnai 
įdėdami dvlcentinų štampą ant IsMlunttmo viso
kių rodą.

Prof. J. M. Bruadza & Co.
990 Broadway, B’klyn, New York.

Praszalink Skaudėjimai
Skaudėjimas šone beveik visada reiškia kad tu
ri neuralgiją, pleurą arba reumatizmą ir gali bū
ti prašalintas jaigu skaudančią vietą ištrins! ge
rai su

SEVERO
Aliejaus Szv. Gothardo 

tada sušlapinės aliejum kavalką ffanelios pridek 
jį prie skaudančio* vietos ir pririšk, o persitik
rinsi kad palengvinimas neužilgio pareis. Tas 
linimentas nuo skaudėjimo vale kokiam Šone kū
no, no insisukimo, reumatizmo, štivumo, sutini
mo ir uždegimo yra geriausias* ...

Preke už bonką 50 centu.



išleistiSurinkti

Dr. FERD HARTMANN
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Praneša: JEIGU ESI LIGONIS ATEIK AR RAŠYK PAS MANE.

Lietuves

Lietuvos

Lietuvos

iymouth,

Adresuokite:

vai- 
svei-

Užsikimš
numą
Negalėjimą, tada tau reikalingas mano gydymą;
tavęs išgydyt . 1 c

Nauji Tautiški Paveikslai
Naujai a
1. Didis

Vytautas,
2. Didis 

keistutis.
S. Didis 

Algirdas.
4. Didis 

Gedeminas.

Popieros Gromatoms rašyt. Gaunama 
visokio skyriaus, su malonioms daine- 
lems ir visokiais aprašymais tuzinas su 
kopertais .......................................... 25c

abai nau 
ParašiM

Visos mano gyduolės yra užrašomos su minėtu pamatu kaslink kraujo. Ir dėltogi aš išgydau per diena lai
ko tokias ypatas, kurias nebuvo išgyditos per kitus daktarus. - . -

Aš galiu su pilnu persitikrinimu kad jeigu tavo liga yra gydoma
TAI ASZ ISZGYDINSU TAVE. 1

E. St. Louis, Ill.
K.J.Baranauskas 452Collinsville avė

KELIAUJANTI AGENTAI
J. Stasiulevičius
V. K. Račkauokas.

Dvi puikios apysakas, 
pasiskaityt. Paraše Žo- 

uPa. 189, pusk 102 15c

Antanas Staszauckas.
L#£hMra*«l)ria> atlaikas ak*

ffttBM ir bvpcrita Cleans. Lists 
vtal ■spamiwlrtbi udUskytt pas saro visataotl 
Me Kkr-Nesbitt ir B

KAJT PLtKOVTH FA

Augis darbininką Judėjimo Lietuvoje. 
Si knygelė aprašo darbinink judėjimu 
ir visokius sukilimus. Naudinga pers
kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
ir N- N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c

Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šią paveikslėlių iš gyvenimo: Laipsniai, 
Po mirties, Kietasprandis. Parašė juos 
gabus feljeton rašėjas Šliburis. Jo pa
veikslėliai aštriai siektelė visus opiau- 
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Parašyta 
labai aiškioje kalbcj, kad ir mažai mo
kantis lengvai skaito. Brooklyn, N. Y 
push .................................................. 15c

Eglė Žalčių Karalienė. Dramatas pen
kiuose apsireiškimuose. Parašyta iš mi- 
toliogiŠko senovės lietuvi padavimo. 
Parašė Aleksandras Fromas (Gužutis). 
Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi.

Jaunuomenei perleidimui smagaus laiko, 
iš jos galima įspėti savo laimę, . ar nelai
mę, atmyli jį mergelė, ar ja vaikinas. 
Antra ląida. P lymouth, Pa, 1899, pusi

So. Boston, Mass.
N’ Gendrolis, 224 Athens St

Adomas MickevyČla (1798-18T'. Jo gy 
venimas, įgilai ir darbai. Parašė A. J. 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 49 15c

Ar secŲallstas gali but kataliku? So
diečiams ir draugams darbininkams. Pa
raše Žmogus. Plymouth, Pa, 1900, pusi.

Turners Falls, Mass.
K. P. Szimkenia box 671

i Walter A. Saxon,
\ Garsingiausias advokatas apielinkyjt 
< kuris laimėjo sunkiausias provas. 
?217 Havemeyer St., Huber-Bnilding.
i Opposite Williamsburg Bridge, 
f BROOKLYN, N. Y.

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran
giai perdavinėja bagažę ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite
(Kietųjų anglinių kelias).

Trumpiausi s kelias į Buffalo. 
Tiesiai į Scrantonę ir Anglių Sriri. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penai 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola
tinis ir parankus susinešimas.
Artymesnių informacijų apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- 
_______ __ pkitės pas savo vie-

| tinį agentę arba ra
šykit® pas:

■ Georre A. Cullen,
■ General

Brooklyn, N. Y.
E. Fromas, 73 Grand St.
T. Jarmala, 217 Berry St.

Oambridgeport, Mass.
S. Grife, 541 Main St
P. Bartkevičius, 719 Main st.

Naugatuck, Conn 
A. Levandauckas.

? PUIKUS HOTELIS 

Andriaus Milišausko
'Visada šaltas alus, skani arielka, 
gelius, porteris, visoki vynai Ir kve- 
5 pianti cigarai.
j Lie to visi vietiniai ir atvažiavę Iš kl- 
'tar, nepamirškit šie* puikios vietos.

> 16 Baltimore st Wilkes-Barre, Pa.
Priešai Central Dypę

raveiksių miera colių.
Prekė 35c. kožnas.

Paveikslas revoliucijos Lietuvoje 
didumas 22x28. Prekė $l.oo.

Pinigus prisiųsdamap adresuok:

J. J. PAUKSZTIS & CO.
224 E. Main st. Plymouth, Pa, MO RINKIMAS PATYS 

Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.99. 
Vaikų Draugas arba kaip moki sitis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 e. 
Naujas Budas mokintis rėžyti be 
mokintojo..................................10 c.
Aritmetika mokinimuisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryta)..... .85 e.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis, 
Box 62. New York City.

Pittaburg, Pa.
J G. Miliauskas,

% Union Saving Bank.

Scranton, Pa.
J. Petrikis, 1514 Ross Avė

Liepojuje (Ki . .
ir juokingiausios senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus, apie 
darbus gerų ir piktų dvasių, apie Lau
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas M. D. 
Plymouth, Pa. 1897, pusi. 190 .... 50c

Mųsų dielės .Per kę Lietuva kenčia ir 
kas vargina lietuvius. Parašė Žmogus. 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31............ 10c

Mokslinčius Tvardančias. Apysaka ii 
žmoniųp adavimų, kaip Tvardaucko tė- 
vę užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to išė 
jo. Lenkiškai parašė J. I. Kraszewski. 
Lietuviškai išguldė F. M. Dvi dalys. 
Plymouth, Pa. 1905pusi. 174 ...... 50c

Parsidavimas ir Pelnas. Iš prietikių 
Prūsų Lietuvoje, Pagal A. Swigtochow- 
ski. Kaip vienas lietuvis atėjęs iš Did. 
Lietuvos atsidavė vokiečiams, net pa
vardę ir tikėjimu permainė ir paskui iš
varė jį. Parašė Žmogus. Plymouth, Pa. 
1901 .....................................................10c

Pasikalbėjimai apie dangų ir žemę. 
Labai akyva knygelė, su 15 paveikslėlių. 
Vertė iš svetimų kalbų, P. A. Plymouth, 
Pa., pusi. 81.........................................25c

Palemonas ir Giržduta. Apysaka ei
lėse, iŠ senovės gyvenimo pagal žmonių 
pasakų, senovės įtikėjimų ir savo^fan- 
tazijos. Parašė M. D. S. Plymouth, Pa, 
1904, pusi. 72 ................................... 20c

Puota—Nuskintas žiedas. Vaizdeliai iš 
gyvenimo. Du labai puikus apskaitymai 
Parašė Bijūnas. Plymouth, Pa. 1902, 
pusi. 32 ............................................... 10c

Pagieža—Jurgis Durnelis, Dvi labai 
auikios apysakos iš gyvenimo. Kiek Viet
nam priimnos pasiskaityt. Lenkiškai 
parašė Brolis. Lietuviškai jšguldė Vin
cas Kudirka. Plymouth, Pa. 1902, pusi.

Chicago, Ill.
165 W. 18-th st.

221 Wabansia Ave
1289 W 22 st.

Kainas. Misterija Byrono parašyta. 
Trijuose aktuose. Vertė Dr. V. Kudirka. 
Plymouth, Pa. 1903, pusi. 120 .... 25c

Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo už 
savo tiesas. Labai puiki apysaka. Parašė 
En iš M. Plymouth, Pa, 1905, p. 24 10c

kuogeriausei, o aš pasiimsiu atsakančias gyduollas in vale kokia šalį Suvienyta Valstija arba Kanados.

Mano Gyduoles yra geriausios ir suteikia pasekmingiausią rezultatą. 
Aš pats užrašau visiem pacijentam.

Visas gromatas adresuok pas: Dr. Ferd. Hartmann, $18 East ĮJ^EK Street, New Yc

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk sendien o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių Diozikališkų instrumentų. čisto au
kso 14 K. šliųbinių žiedų, dziCgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- c*
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio sklriaus drukavoji- 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu U- 
teriu. adresam pecečių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- 
tuviškoi kalboi, gražių popierų del rasimo gromatųsu puikeusials ap- 
skaitymais ir dainoms su drukuotais opi ink konvertais tuzinas už 25c
5 tuzinai už $1,00,1000 už $6,0(1 Lieta visk a biblija arba šventas raštas .
seno ir naujo testamento lietuviškom literom pnslap. 1127draČei abda-

ntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no renmatizmo. sndrųtlnlmo 
kuo o, atgaivini tnojeran jo, sutaisimo nervu Ir daugybę kito

f, klų ligų. Tūkstančiai žmonių dėkavoja už Ižgydyma, 14 K. 
paauksuotai ant 20 matų prekė $3,00. prasto $1,00. Pririųg-

T^klta savo tikrą adresą Ir ui 5c. markę o aptartai šio mėto ka- 
talogą dykai su 450 paveikslais Ir 1000 naudingu daiktų.

Štornikam, agentam Ir ped 11 oriam parduodu visokius ta
voms labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus terorus. e

S. W1LKEWICH,

Sausio Devinta, knygutėj e yra
plačiai aprašyta apie Petrspilės darbi
ninkų sukilimą arba „Raudonąjį Nedėl- 
dienį”: kaip išbadėję minios ėjo malda
uti nu© caro darbo ar duonos, o jis išsi
untė kariumenę ir tūkstančius išžudė. 
Gana lengvas ir graudus pasakojimas. 
Parašė Maksim Gorky. Vertė F. M. Bro
oklyn, N. Y. 1908, push 40.......... 15c

Užsistanavyk ant to gerai. Arba ap- 
mislijimai apie keturis daiktus paskuti
nius, skaitymas graudus ir juokingas. 
Lenkiškai parašė J. V. Nėra. Lietuviš- 
con kalbon versta. Plymouth, Pa 1886 
ausi. 150............................................ 15c

Vilius Tell. Drama penkiuose aktuose 
Yra tai geriausias veikalas, parašytas 
garsaus vokiško poeto Schiller. Drama
tiškoj, formoj parašyta čia kova už ne- 
srigulmybę šveicarų po Austrijos j un- 
ju; darbai Šveicarijos patrijotų, tarp 
sūrių svarbiausiu buvo Vilius Tell. Lie
tuviškai vertė Vincas Kapsas, Plymouth 
Pa. 1899. pusi. 152 .......................... .-30c
. Vargdieniai. Apysaka iš tikrų atsiri
simų penktos ir sestos dešimties 19-tojo 
simtmeč.o. Su autoriaus paveikslu. Šio- 
e knygelėje aprašo apie baudžiavos lai

kus Lietuvoje, kaip ponai žmones plakė 
apie Lietuvos ubagų gyvenimą ir jų puo
tas, apie žydų gudrybes ir tt, Si kny
gelė didei akyva, vietomis juokinga, o 
vietomis liūdna. Parašė Aleksandras 
bromas (Gužutis). Plymouth, Pa. 1906, 

pusi. 187 .........   50c
Valkata. Gražus paveikslėlis, paimtas 

iš kaimo mergaičių gyvenimo. Kaip 
mergaitė tėvo prakeikta, išėjo į mies
tus, pateko į suvadžiotojų nagus, pražu
dė savo gyvenimą ir pati nusižudė. Pa
mokinimas tėvams. Iš latviško vertė J. 
Pleirys. Brooklyn, N. Y. 1908......... 10c

Vytauto Prisieks. Paveikslas reiškia 
ta valanda, kada kryžiokai įgriebė 16-ta 
balandžio* 1362 mete Kauno pilį. Tolyje, 
anapus Nemuno, veržiasi liepsnos ir du
rnai nuo gaisruojančių drutvietės griu
vėsių. Aplink jį susitelkę tėvūnai, vyčiai 
ir vaidilučiai. Vytautas gimė 1344 m., 
mirė 1430 m.; paveikslas perstato jį 18 
metų jaunučiu; viešpatavo nuo 1392 iki 
1430 m. Iš keturių tūkstančių apgynėjų 
Kauno pilies išliko gyvi tik 36 vyrai. 
Vytautas išpildė savo prisiekę 15 liepos 
1410 m. ant Žalgirės ir Eglekalnio lau
kų, paguldęs 40 tūkstančių kryžiokų su 
Didžiuoju jų Mistru. Paveikslo didu
mas 27}X21i. Prekė...................... 35c

„Vienybė Lietuvninkų44. Raukius, 
galima gauti nuo išleidimo 1890 metų iki 
1899, knygos formoje. Prekė .... $2.00

Nuo 1899 metų iki 1903 „ .... $3.00 
Nuo 1903 metų iki 1908 ....$2.50
Šitas paminėtas laikraštis, arba ran

kios kuris yra nuo seniai surinktas ir 
užlaikomas, jame galima rast visokių 
skaitymu, apie kę tik panorėsi tai jame 
rasi, kurie malonit turėt tai ilgai nelau
kit.

Žemių Dulkės. Apysaka iš mųsų g& 
dynės Lietuvoje. Parašyta M. Radzevy- 
čiutės. Su autorės paveikslu. Plymouth, 
Pa. 190^., push 226, ........................ 50c

Ženybos Paikių Miko. Kaip jam ne
lemtai su ženyboms atsitiko, IŠ lenkiš
kos kalbos vertė V. K. Plymouth, Pa. 
1896, pusi. 10 (didelio formato)

Žmogus. J. Akuratero apys 
latviškos vertė J. Baniulis. 
Pa. 1907, pusi. 40 .......

saip kunigas Išpažintį
Dėlto jeigu trokšti tikros gydy

tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
aiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

duodu žinoti, jog uždėjau krautuvę, 
visokių ta vorų, kaip tai: žiedų šliubi- ■ 
nių, susižiedavimo ir išsodintų viso-' 
kiais akmenais ir deimantais. Viso-; 
kių broškų. špilkų kaip vyrams teip: 
ir merginoms. Lenciūgėlių auksinių

! ir paauksuotų ant 10 metų. Užlaikau i 
j muzikališkus instrumentus, armoni-į 

kus, skripkas, muzikališkus boxus,; 
klematus ir teip toliaus. * Prilaikau 
visokius akuliorius dėl visokių akių,; 
kaipo akulistas praktikavojęs ant to. f

' lEsu išsipraktikavojęs per 27 metus’’ 
i ant taisymo dziegorėiių, dziegorių,- 
’ brošku. snilku ir tt. i

r Joseph Mitkus,
Grafctl &ĮBedford are., Brooklyn, N. Y.

(Naujam Grochowskio name)-

Gyv^oimas Genavaitės. Pamokinanti 
ir labai sujudinanti apysaka iš senovės 
laikų. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 225... . ........................................ 50c

Girtuoklių Adynos.Antra laida. Bro
oklyn, N. Y., 1908, pusi. 16 ....... 10c

Gudri Našlė. Juokažaislė dvejose vei
kmėse. Paimta iš tikro atsitikimo Lie
tuvoje. Šita knygutė perstato gana juo
kingoje formoj, kaip viena ūkininkė na
šlė savo gudrumu gavo gėrę jaunikį ir 
kas iš to paskui išėjo. Labai lengva per- 
st&tytteatr mylėtojams. Parašė Alek
sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. Jeigu turi: Nesveikų Pilvą, Nemalimą, Siektą Skouį Burnoj, Galvos Skaudėjimą, Žarnų 

imą; neturi Apetito; turi Reumatizmą, Skaudėjimą Kūne, Nerviškumą, Visuotina Silp- 
Bemiegą, Blogą Sapną, Privatiską Ligą; Jaknų, Inkstų ar Plaučių Ligas, ar Moterišką 

Ne žiūrėk ant to kad kiti daktarai negalėjo

tspausdįnti, labai gražus 
Lietuvos

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Box 124’

isdos Žemaičių.
rę Ed». Vec 

senoviškus kalbų 
Te Nikalojaus gimnazijos 
urše). Yra tai akyviausios

PROVU KANCELIARIJA. | 
. _ /" "ES APDIRBAM PROVAS IŠ VISU AMERIKOS DALIU.

Didžiausios provos yra tų mųsų prietelių, 
patiko nelaimė ir jie trotijo kojas, ran- 

kas, akis arba kaip kitaip tapo labai pažeisti 
' dirbant pabrikuose, kasyklose (mainose) arba 

keliaujant ant geležinkelių. ^Tokiuose atsiti- 
kimuoso kogrekSiausia duokite žinia mums, 

* 'vi V nes męs užsiimant tokiomis provomis ir už 
žmonių sužeidimus (koliestvas) jiems atprovojam nuo vieno Šimto iki 
penkiolikos tūkstančių dolerių. Jeigu kurie esate sužeistais du metu 
atgal, ir už tai męs jums atjieškome už sužeidimus. Dėl reikalų mųsų 
ofisas yra atidarytas nuo pirmos (1) vai. po pietų iki keturių (4) po pietų. 
Rodę kiekvienam duodam dykai. Jeigu kurie negalite pribut paskirtomis, 
minėtomis valandomis, tai prašom parašyti, kuria valanda jus mislijat 
pribūti, o męs jus palauksime ofise, diena ar vakare.

Adresas:

John W. Saukaitis
Nassau St, NEW YORK

Tel. 8357 Cortland.

Jos. Valmeris
P. M. Kairia,
M. M. Juška,

Elisabeth, N. J.
Dom. Boczkus, 211 1-st St.

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERGALIMO, REU
MATIZMO, STRĖNŲ SOP2S, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, ne j ieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry
nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją ,,Lenkiškų ir Lietu
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” 
štai iau tūkstančius padarė 
kai? — išgydys ir Tavų!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy
dome ir gilioje slaptoje užlaikome.

Newark, N. J.
Vj, Ambrazevyčia, 178 Ferry st. 

l?ew Britain, Conn.
M. J. Czeponis, 21 Pleasant St
J. Mažeika, 28 Connerton st.

York#
J. M. Danielius, 451 W. 19-st

AGENTAI.
W. Sarpalius. Alden, Pa.

Baltimore, Md.
J. Luis, 521 W. Baltimore st.
P. Glaveckas 635 W.Lombard st.
Lit. National Library,

646 W. Lombard st.

Lietuviškos dainos iš visur surinktos. 
Yra tai raukius iš 400 visokių dainų, ku
ries yra paskirstytos ant 13 dalių: Tėvy
niškos dainos, Pasakiškos dainos, Mite- 
lieglškos ir seniausios dainošf Daines 
apie girtybę. Meiliškos dainos, Juokau- 
nes dainos, Kariškos dainos. Dainos iš 
baudžiavos gadynių, Našlaiči daines, 
Raudos dainos, Visokios dainos. > Plym
outh, Pa., 1893, pusi. 496 ............... $2.06

ą Apdaryta............$2.50
Lietuvos Istorija. Si m ano Daukanto. 

Nue seniausių gadynių iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
L 'Plymouth, Pa., 1893, pusi. 483 $1.56 

Apdaryta . .$2.25
Lietuvos Istorija. Si m ano Daukanto. 

Nue Gedimino D. L. K. iki Liubline 
unijai. Knyga II. Plymouth, Pa. 1897, 
pusi 581............................................. $1.50

Apdaryta ................. $2.25
Abidvi prie krūvai drutu apdaru $4.06 
Lietuvių Tauta. Senovėje ir šiądien. 

Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekionam 
lietuviui yra naudinga apie tai Žinoti. 
Parašė J. Šliupas M. D. Tomas L Ply
mouth, Pa., 1904, pusi. 464 .......... $1.56

ToroasII, pusi. 564 ....................... $1.75
Abu tomai............. .. $3.25

į . Tel. 2334 Greenpoint. > 
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 

!• pas PETRĄ A HtABOU. 
[Skanus alus, gardi aii^a, eHus, vi
sokis vynas, kvepenti dgand, ir pui
kus užkandžiai. Salė tUl mitingų ir 
veseilių. Nepamirškit Mos atmfrsn* 
yiausios vietos, o busit užganėdinti, i 
'73 GRAND STB. BROOKLYN, N. T.
i Palei Wytbe Ave. ' -

Graudus Verksmai. Arba pasibudini- 
mas prie apmislijimo kančios Viešpaties 
Jėzaus Kristaus................................... 10c

Herbertas Spenceris. Trumpa per
žvalga jo phiiozophijos. Parašė Krapot- 
kinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, 
Pa., 1904, pusi. 39............................ 15c

Idėja ant mėšlyno. Apysaka mųsų 
dienų. Aukauja broliams'lietuviams. 

Musė Plymouth, Pa. 1900, pusi. 54 10c
Istorija apie gražią Katriuką ir jos 

visokius atsitikimus. ” Antra laida. Ply
mouth, Pa. 1901, pusi, 32.............  10c

Išgriovimas Kauno Pilies (1352. m). 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. 
Iš Lietuvos dėjų. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym
outh, Pa. 1906, pusi. 85..................... 20c
- Iš po budelio kalavijo ir Kajimas. Dvi 
apysakos. Parašė M. Černeda. Vertė V. 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1894, p, 256 50c

Iš bažnyčios istorijos. Kiekvienam 
verta perskaityt. Parašė A. D. Plym 
outh, Pa. 1906, pusi. 16 ................... Ifr

Istorija Septynių Mokintojų. Akyv 
skaitymai. Išleidimas trečias. Plymouth 
Pa. 1904, pusi. 158............................ 50c

Iš kur atsiranda nusidėjėliai! Soči 
toliogiškas piešinys. Knygutėje trumpa. 
Ir aiškiai parodo, iš kur musų laikuose 
gimsta įvairus prasižengėliai ir nedorė
liai ir ktpu jais turi draugija daryt Čia 
yra plačiai medegos diskusijoms. Parašė 
A. J. B/iooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c

Įtekmė Socijališkų Sanlygų, ant visų 
kultūros šakų. Šia knygelę perskaičius 
galima daug pasimokįnt. Vokiškai pa
rašė J Stern, Lietuviškai vertė J. Si- 
daras. Plymouth, Pa, 1898, pusi, 94 15c

Juozas Arch. Sodietis-deputatas An- 
glijojeyŠiękhygelę vertėtu kiekvienam 
perskaityt. Parašė A. D. Plymouth. Pa. 
1965, pusi. 18................................... '10c

Kabalas. Talpinantis savyje 190 viso- 
kių užminimų ir ant jų reikalaujančius 
atsakymus. Plymouth, Pa. 1894, 19c

Kėkštų Simas. Graži apysaka iš Lie
tuvos ūkininkų gyvenimo. Parašė Mė- 
zudtfs. Antra laida. Plymouth, Pa. 1966, 
puik 26 ....................................  10c

Knygelė dėl lietuviškų kareivių Ame
rikoje. Parašė Lietuvos Kareivis. Plym
outh, Pa., 1894, pusi. 32 ................. 10c

Kunigija ir svietiška valdžia. (Margi 
piešiniai). Sutaisė ir apgarsino P. Me
dekša. Antra laida. Brooklyn, N. Y. 
1908, pusi. 47 ...............................  15c

Kur mųsų išganymas! (Iš visur surin
kta medega musų programų?). Mano 
drausąms. P. Daujotas. Labai akyvi 
aprašymai. Plymouth, Pa. 1902, pusi.

Easton, Pa.
Feliksas Rau lynaitis, Box 196

Kenosha, Wis.
M. K. Petrauskas, 918 Gunie st.

J. J. Pauksztis ir K. Brazys, 
120-124 Grand st. 224 E. Main st

Brooklyn, N. Y. Plymouth, Pa.

Po trisdešimts meta mokslo apie veiksmą gyduola ir kaip 
gyduoles padaro savo intekme ant kūno žmogaus, po dvide
šimts metu praktikos New Yorke, gydęs visokias ligas ir ne
smagumus visu kliasu žmonių šio milžiniško miesto, ir visada 
supažindami su naujausiais budais prašalinimo ir gydimo ligų 
aš aukauju savo patarnavimą Lietuviums A merikoje, 
prašydamas ateiti pas mane reikaluose, o aš šelpsu jus su savo ilgomerine 
praktika, gydinsu jus ir kartu mokinsu kaip užlaikyti sveikata ir kaip ja 
surasti jeigu jau neturite jos. Nėra laimes ne turtingam ne biednam ka
da sveikatos neturi. S

Dėlko daugumas daktaru negali duoti jokios pašelpos! Dėlto kad je užrašo gyduolias kurios ne yra naujau
sios ir geriausios ir yra jau beveik užmirštos per naujausius dakta.us. Je užmiršta ar nežino kad

Kraujas yra dižiausiu veikėju gyvasties.
Gyduoles kuris nepataiso kraujo yra visai netinkamos ir niekam nevertos prie gydimo. Šlėktas kraujas pagimdo 
ir pailgina visokias ligas.

Nauja metodą užsirašymo gyduolių.



Gydom
P. V. ROVNIANEK & CO SKAITYK ŠVIESIA TEISYBEI

Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS

TAUTIEČIAI!

CORM SYRUP

vtlta-8m.Pi

AMO

•liūs ir kvepianti cigarai.
AteUzakykit >as seaą biznierių ir 
visiems pažįstamų A. Adžgauekų.

161 Metropolitan Avenue, 
BROOKLYN, N. Y.

Vienas senas priete- 

lius genaus už du naujų. 
Pas mane visada galite gauti

CORN SYRUP 

k CMlfUVO* A

Jeigu norite siųsti pinigus į senų krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

r
d Phone 293-R. New P-ne 1500-R.

Lietuviškas Graborius,
Fr. Kavaliauskas,

S Karietos Laidotuvėms, Vesei- 
į lioms ir Krikštynkms.

57 Cor. Hazle & Stanton st., 
& Wilkes-Barre, Pa.

VISOKIŲ ABROZŲ.
—Darbų— 
atheka pui 

ĮfĮĮIŽih- jįftjĮh kiaiužpriei 
namų prekę

paid Iktuviiką bažnyčių,
Plymouth, Penn’a.
Skanus alus, puikiausia ariel-

AUG. P1KUTIS
LAIKAU HOTELI
Šaltas alus, skani degtinė, vi
sokį vynai ir Havanos cigarai.

Lietuviai atsilankykit pas 
savo tautietį

Aug. Pikutis, 
52 L Main St. Plymouth, Pa.

Jonas S. Lopatto,
Atoraey and Counsellor-at-Law (Lietu
vy! advokatas pabaigęs Pennsylvanįjes 
Universitetą), užsiima varymu provų vi
enose teismuose.

, OfHsas romuose 47-48-49 Bennett 
Building, kampo Public Square ir North 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujas Offiso 87
,, Residencijos 1284-B.

Parduoda laivakortes ant vilktą Italių ir alun- 
žiu pinigus t visas dalis svieto. Daviernaatis 
[pavedimus rastį] atlikimui reikalą su Masko* 
1-jos vaidila. Išmainau visokius pinigus ant 
amerikonišką ir t- t. Darau apsutfdjhnua nuo 
ufnlee [Fire Insurance] ant visetaią daiktą. Jeigu 
kurį atkellAvasĮ atlaikytą kssttefarntje, tegu 
saukiasi prie manąs, e as j| Islluesuealn.

Lietuviai kreipkite® pas tavo tautietį, o busite 
į uifanMLinti.

(Specijalistas).
158 S. Washington, Wilkes-Barre, Pa* 

šiame ofise kalbasi lietuviškai ir lin- 
kiškai; ir į čia gromatas adresuokite.

Antras ofisas: 134 Washington ave«, 
Scranton, Pa. (2-nd floor Bun Building), 
kur galima atrasti Dr. U’Malley kas Plt- 
nyčia ir Subata kožną nedėlią* , .

IVIN. DAJNIO; 
£. 12 W. Main st. Plyneuth, Pa. įį E Užlaiko visokios arielkos, vyne, . 
JT skanaus alučio, porterio ir kve- y pentį eigarai. Bill dll.draugyi- ' 

čių ir šeip susirinkimų. , ’
Reikale kreipkiUs pas savo tau- < 

tietįVINO^ DAJKĮ.

PLYMOUTH NATIONAL SANA 
Best Main st., Plymenlh, Pa.

DR. O'MALLEY, Specijalistas. 
hlini VVM1 Ar per savo padūkimą 

ddUlll vj 1 die neperžengėte gamtiš
kos provos ir ar nesunaikinote savo svei
katos ir vyriškumo? Ar netikras išsėmi
mas jus nevargina sveikatoje? Ar turite 
papučkas, juodas paakes, sukupręs ir 
visas nupuolęs ant sveikatos, jog neturi 
ųk vatos ant biznio, nė prie žmonių. Ne
nusimink! Męs tave nuo to išvalnysim, 
parengsime ant naujo gyvenimo arba 
prie ženybų ir vėla padarysime iš tavęs 
žmogų kaip reikia.

Vid alinio amzio vyrai. X 

prasižengimus jaunose dienose? Ar per 
savo išdykumą ir perviršinimą tavo 
kraujas jau užtrucino visa tavo kūną ir 
pajiegas? Esi iš laik pasenęs ir ne tuom 
žmogum kokiu privalai būti- Ar tavo 
vyriškumas jau pražuvęs, ar tik nyksta? 
Atsibusk prie savo tikro padėjimą. Męs 
galime tau sugrąžyti sveikatą ir vyriš
kumą su visa tavo sveikata.

Męs gydome visokias Kroniškas, Ner
viškas, Kraujo ir visokias specijaliŠkas 
ligas per daugelį metų, o tūkstančiai 
vyrų, kurie atėjo susirgę, pavargę ir nu
liūdę, su džiaugsmu pripažino mųių 
pasisekimą ir teisingą išgydymą. Męs 
gydom ir pasilieka ant visados išgydyta 
Verikoselė, Užkrečiančio! kraujo ligos, 
Striktura, Ruptura, Paleistuvystės Ir 
Nerviškos ligos, Egzema, Skrofula, Už- 
sišaldymus, Reumatizmą, Inkstų ir Ke
penų ligas ir visas tas ligas ką paprasti 
daktarai negali išgydyti. Atsimink,, jog 

i gera sveika tai tavo turtas. Liga nieką* 
dos nemiega.

Jeigu pats negali ateiti, tai aprašyk 
plačiai apie savo ligą ir prisiųsk adresu:

'New Phone 4023-2. Lock Box.48. 1
; CHAS. ADAMS. į 
'Laikau agentūrą, parduodu Šifkortes< 
ant geriausių linijų ir greičiausių lai-< 
vų ir siunčiu pinigus į visas visto da-' 
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos

Lietuviškas Dziegornįkas 
Sziuomi užsiimu jau 2© metų.

Užlaikau viaeklaa rnaiea laik 
refttiua, ataaiatwa, pMtotawu 

fypfc Ir telMaJAlaa vyriakta* ailMt

Skaitykit ir temykit!
Vienas žodis protingam geriaus 

kaip dešimts žodžiu neprotingam 
Laikykitės seno aptiekorians, 

senei žinomo visiems 
po Šiokiu adresų:

Kogeriausia 
darau nau
jas skripkas 

ir taisau. ’

JOS. ANDRIUSZIS
I Sinclair House,ii
Didžiausias ir puikiausias saliu- 
Inas, geriausia užeiga lietuviams 
‘ 85 N. Main St.
I PITTSTON, PA. .

Telephonas 8 S.

P. V Obiectmas &’Co
Cor. 12 th and Carson st., 
_ : S. S. P’ttsburg, Pa,

lito ta, į"““£a.
Advokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 
Pa., kasdien.

138 S Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Seranten ir teipgi pas skvairas, pa 
liudijimus (deviernastis) išrūpinu 
RoMjoj ir Lietuvei1.

Klcfbre
Litewski i Polski tf-k XX TVT~PC
40 Canal Str.,—142 Division Str., 73?"01*1^
Filija 81 Grand st. ZBTOOIcI’VYT^ IT* "ST

raminkite, kad r. V. KOYJN1AJNEK & UO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir t.t. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo
kam procentų.

Su bent kokiu reikalu kreipkitės ypatiškai ar per laiškų:

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrų, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima snsišnekėti lietuviškai, len
kiškai, rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

'■ - valandos priėmimo.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street 

Wilkes-Barre, Pa.

879 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL 
©llano Dirbtuve tapo

Apdowa:nota <

DWIEMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkes Faro- 'SB 
das ui rūpestinga, tei- 
riagA ir artistlszKų isz- 
dirbimą.

Sis’3 DAKTARAS. ? 
Daktaras draugysčių: Šv. Jurgio, < 
D.L.K. Gedimino, Šv. Petro ir Povilo Į 
OFISO VALANDOS: TELEPHONE:! 

1950 ;
GREENPOINT.--!

DR. H. MENDLOWITZ 
271 Berry st., Brooklyn, N. Y.

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS;
i - — pas — i

JonaKulboka
[Skanus Alus, Gardi Arielka,

Visokį Vynai, 
į------ Kvepianti Cigarai.-------

;74 Grand st, Brooklyn, N. Y.
(kampas Wythe ava.)

J28 Bedford
(tarpe So. 2-nd ir 3-rd st., i 
du blokai nuo Grand st.)' 

įGslerija atidara nuo 8 ryte iki 6 va!, vakare. 
[Utarninkais ir Subatomis iki 9 vai. vakare.

!
New Phone 1284 — R.

PUIKUS KOTELIS!
KAZ. MIUŠAUSKO.

1 Geriausia užeiga lietuviams. 
▼Salė Mitingams ir Susirinkimams. 
B Priek tam laikau kriaučyste. Ste- 
T liuotus siutus dirbu pagal naujausią 
X madą už prieinamą prekę. 
A Reikale nepamirškite'savo lietuvį.
■ 243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa.

. X Hotel i s žemai, o kriaučyste viršuj.

South Bend, Ind. 4d Liepos, 1909 
Guodotinas Daktare!

Šiuomi pranešu, kad Tamistos 
gduolęs, visas jau suvartojau ir 

įčiuosi pilnai sveikų,atsakančiai 
.gydytų nuo ligos, kuri manę ilga 

laiką vargino kaip skaudėjimas

Prieteliai! duodu jums žinių, kad mes parduodam Sifkortes ant visų 
greičiausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
gus, kūrins jūsų prieteliai gauna j 15 dienų. Jfusų kantoreje galite suš
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metu s su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus i depositų bankos ir mokam 
po3^ preeeBtus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dolerių ir vir- 
šans, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti 
gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 va.1. vakare.

TEMYKITE!
Uždėjau Krautuvę Apaiavimu 

(Shoe Store) « . 
Visokiam pasirinkime ir prekė!. 
Atsilankykite ir persiliudykite apie 
daugumų ir geruuų tavorų.

L. Buczinskas,

pMtrtskitaM ir at yrilarią 
***<-

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
3 Gydytojas iš seno krajaus.

Specijalistas nuo visokią

UitBTffitffi Molto 
Sziuomi užsiimu jau 18 metų, 

jn* Pna««« risima Uatariavr.
kad Hdata kraata-ą

Paansšm...............«........................... 60.000

Trii presui* mskame tat M^i>U >1' 
alga. Baa ilm«klla aat kiskvldno pa- 
raflnJavlma. SarfarU ušiikriata urt- 
ėiitzbaaka.

Jaša B. PswslL PraeidaaU*.
Jdka J. Maars, Viaa-PrurtėanL

G.N. PonlethwaiU, Karidria*.

mq vte* paariaJkM k a 
pemitadm* M(ta« tpMfte U 
pttH TMyte.

Nariatl uiaiordarivet IrikradMį aakalaį trails 
brink parsluuotą, togai prtriunčia aąro tikra 
adrtoą ir'Za at., • mat prttonabti. aat Eayraoe ir 
pfrSIurfcjM gali užritaok*t pinigus ir pasiimt.

VINCAS U1LMANAVICEIA,
49 Granl Straet, Braoklyn, N. T.

KUKARBŲ, BOZETŲ, Jg
BERLŲ, M AL-
KINIŲ LAZDŲ Ir tt. JB|1|^V^

Turiu
ruodetin

Draugystėms, kad asz dirbu vri* 
lu! angatcilans paminfftus d&ig- 
tus Pi<iauseif Te Ui n gi aus et 
Ir G«rlan9ei, nes p«r 10 n etų K
užaiimdama Uždirbimais įgijau H ■
geriamą praktiką ir d£l te galiu ▼ K 
viską padirbt pigiau ir geriau ne- B
gu kiti fabrikai. Bi

Su guodone ■ i
W. SfXIMlNSKA. 679 M n.WAUKEE AV^> CHTCAQ4J, HA*

Dr. E. C. Collins
Uždėtojas

g galvos, po krūtinių, sąnarių kojose, teipat strėnų, 
3 pašonių ir kosėjimo su skrepliuvymais kaip ir sun- 
g kaus kvėpavimo. Iš pradžios pradėjus vartoti tas 
S gyduolęs, nors pasijutau drūtesnių, bet jutausi 
3 kaip kokią vainą savyje, tai turbūt gyduoles su 
§ liga kovojo, bet kaip paskutinias suvartojau ir tai 
?3 nors tris nedelias laukiau, bet išgydyta liga jau 
d daugiau neatsinaujina; kame dabar jaučiuosi 
§ išgelbėtas nuo ligos kankiniu, sveikas ir laimin- 
| gas teip kaip metai, tam atgalios buvau, kolei dar buvau nesirgęs. 
S Nors y vairių daktarų ir vaistų daug perleidau per mano sirgimo 
§ laiką, ne vieni neįstengė išgydyti teip gerai, kaip Tomistą mielas 
E daktarę, garsaus Collins N. Y. Medical Instituto. Dabar siunčiu,) 
a širdinga padekavone ir Jusu varda kaip ir gerus vaistus išgydymui 
§ visokių ligų, kiekvienam savo pažįstamai perstatysių. kad laikenelai-j 
S mes ligos, žinotų kur rasti tikra pagelba. Pilnas guodones
3 FR. LEWANDAUSKIS,
■ 416 South Jackson Street, South Bend, Ind.
g VYRAI IR MOTERIS nesivargykite ligoms ir silpnybėms, nes kiek- 
g vienas bus atsakančiai išgydytas ir pagelbėtų, nuo visokių nesveikumų 
ėl tik reikia atsišauskti arba parašyti lietuviškai kas kenkia tikrai adresų 

! COLLINS N. Y. MEDICAL INSTITUTE,
140 West 34th Street, | New York, N. Y.

® Dr. S. E. Hyndman, Medikai Direktorius. >

g Kasdien nuo 10 iš ryto ik 5 po p. Švent. nucųlO ik 1 Vak. Ut. ir Pet.7-8 
e! Prisiųsk 10c. markėms, apturėsi garsiąją, knygą Dr. E- C.

Collins, “Vadovas in Sveikatą”, parašytą lietjiviškai.




